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što reći o komformisti- 
ma I promatračima 
u predlzbornim politič
kim zbivanjima? Možda 
to da u životu ništa ne 
dolazi samo od sebe, 
bez truda, rizika i even
tualnih neugodnosti, 
pa ni slobode i demok
racije. Sve se ipak mo
že ljudski savladati 
osim mržnje koja iskri 
u političkim konfronta
cijama kao najniža 
strast koju jg kao poko
ru čovjeku dala priro
da. Hajteže se borit- 
protiv vlastite prirode 
i — poraza na izborima

STRANICA 4.

••••••••••••••

rasprodaje
pradjedovine

Protestni zbor žitelja šibenskog priobalja što 
je održan pred zgradom Skupštine opčine Ši
benik bome da je jedan od dokaza kako se 
prostor može uistinu nerazumno -ustupati- 
i tom trasom postati izvorom nevolja i nespo
razuma od kojih najviše imaju koristi oni koji
to ni najmanje ne zaslužuju

Protest naroda bodulskoga
(Snimio: V. POLIC)

eeeeeee

STRANICA 5.

zapostavlja u matična skota -Lepa 
Šarić« područnu u Razinama 9 Isti
na je da ima nedostataka, ali nije 
točno da su zapostavljeni • Da ii su 
zadovoljeni osnovni pedagoški stan
dardi? 9 Tko traži nemoguće? 9 Na
lazi U se odgovor na ta pitanja u visi- 
ni stope Izdvajanja za obrazovanje, 
znanost i kulturu, što opet govori ka
ko se do sada u ovome cijenila struč
nost, znanje i sposobnost? STR. 7.•••••••••••••••••••••••••••••••••••

Spo »Štampa«

olovne 
pare
Vremena se mijenjaju i -Štam
pa-teško može ukorak s besko
načnim obrascima za kompju- 
tore O Trenutna tehnologija 
u tom kolektivu nije takva da 
može pratiti suvremene zahtje- 
ve privrede STRANICA 3.

Zagušljivi vonj

eeeeeeeeeeee

i t I

Bijeg iz grada za
bolju budućnost!

Sve naše potrebe I dugogodišnja traženja općinske J 
strukture ne uvažavaju. SabiH su nas u rezervat, one- •

• mogućih prirodni razvoj mjesta a pojedincima, koji su 9 
5 došli sa strane, omogućili su probijanje zabrana grad- • 
• nje i šverc našom zemljom — ističu revoltirani Zabla- •
O can! tražeći otcjepljenje Iz grada STRANICA 6. e
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dostojanstvo
Pozivanje na Evropu i zago

varanje hitne integracije 
s njezinim razvijenim dije-

lom, danas je stvar političkog 
i stranačkog prestiža, ma koliko 
je svima, pa i onima koji se tak
vim političkim perjem kite, po
sve jasno da je riječ o daleko
sežnom cilju, verbalno-propa- 
gandne naravi. Istina je, da će
mo još neko vrijeme zasigurno 
Evropu promatrati i k nama pri
bližavati samo čeznutljivim »da
lekozorom«.

Da nam u krilu »stare dame« 
još nije mjesto kao punoprav
nom, ili još bolje ravnopravnom, 
članu vidljivo je i iz našega od
nosa prema vlastitoj povijesti. 
Narod koji nema dovoljno res- 
pekta niti prema vlastitoj pro
šlosti, već naprotiv vječito ga 
neki pogani poriv tjera da blati 
svoje korijene, ne može preten
dirati ni na uvažavanje kod dru
goga. O čemu se zapravo ovdje 
radi? Jednostavno rečeno o ni
malo »carskom« rezu o dapače 
radikalnom raskidu s dojuče
rašnjim životom, čime bismo 
zapravo htjeli preko noći i za 
sva vremena izbrisati svoj«? 
učešće u stvaranju povijesti 
ovog naroda, čime bismo štovi
še toj povijesti htjeli dopisati 
nova događanja i neka druga 
značenja, konačno, čime bismo 
htjeli svjesno razoriti sve ono 
što nam je do jučer bilo sveto, 
pred čijim smo se »oltarom« 
dobrovoljno klanjali. Može li za
boga naš čovjek sačuvati do-

•••••••• IZBORI

••

Predstavljanje kandidata
Protekloga se tjedna u Infor

mativnom centru održao i drugi 
sastanak predstavnika političkih 
stranaka i partija koje djeluju na 
području na^e općine da bi se 
dogovorili o redosljedu predstav
ljanja svojih kandidata na izbori
ma. Sastanku su prisustvovali 
i predstavnici organizacija koje 
su istakle nezavisne kandidate 
kao što su Općinsko sindikalno

Kako
sačuvati

Piše: Davorka BLAŽEVIĆ

stojanstvo i kod radikalnih 
društvenih promjena?! Uosta
lom, svi se verbalno deklarira
mo kao pobornici evolucijskih 
promjena, a ne revolucionarnog 
prevrata. Ako je doista tako, on
da pokušajmo, kako to evoluciji 
I priliči, navući novo ruho bez 
trganja onog starog. Njega po
hranimo u svoje povijesne mu
zeje, neka bude svjedočanstvo 
jednog vremena. Ne činimo lu
dosti koje su nekoć činili neki 
drugi sudionici u stvaranju naše 
povijesti, jer, već danas imamo 
dovoljno jasno upozorenje da 
će doći opet vrijeme kada će 
novi spomenici htjeti da budu 
locirani baš na mjestu onih sta
rih. Znači li to, da će u budućem 
višepartijskom sistemu za sva
kih izbora našim ulicama, trgo
vima, dvoranama i inim prosto
rima zavladati pravi val destruk
cija, zapravo tipičnog osvajač
kog primitivizma i egocentriz- 
ma. Prošlost, ma kakva ona bi
la, zaslužuje da ostane zabilje
žena i knjiškim slovom i kame
nim spomenikom. Ako nam ta 
spomenička baština, koje smo 
istinabog imali napretek i nikad 
nam je nije bilo dovoljno, smeta 
napadno izložena na svakom 
iole značajnijem javnom mjestu, 
nađimo joj primjereno utočište, 
ali je ne razarajmo. Takav van
dalizam nije srodan vremenu 

vijeće i Udruženje samostalnih 
privrednika.

Inače, predstavljanje kandida
ta Radio-Šibenik će omogućiti 
svakog dana u emisijama IZ
BORNA GOVORNICA u večer
njim terminima od 18 do 19 sati 
počevši od 9. do 20. travnja. Ta
ko će prvi predstaviti svoje kf n- 
didate Hrvatska demokratska 

i zahtjevima koje imamo ili Im 
težimo.,

Politička škola u Kumrovcu 
svoje5 je očigledno odslužila 
i posve je razumljivo da zajedno 
s jednim prohujalim dobom pri
padne povijesti naših naroda. 
Na( pri tomu ne znači da joj tre
ba zatrti svaki trag, da se na
puštenoj ideologiji koju I sama 
ta institucija simbolizira treba 
osvetiti totalnom nebrigom pre
ma ovom zdanju. Ono dakako 
može poslužiti itekako dobro 
i potrebama nadolazećeg doba, 
valja samo biti razuman I njego
vu valorizaciju ne odgađati. Na 
isti način, ukoliko takva uspo
redba ne vrijeđa, a nakana ovog 
teksta to doista nije, trebalo bi 
se odnositi i prema svim onim 
ljudima koji su svoje usluge 
stavili na raspolaganje instituci
jama i organizacijama čiji život 
novo vrijeme gasi. Težnja za 
promjenama više nije sporna 
i nitko ih doista više ne može ni 
zaustaviti niti dovesti u pitanje. 
No, pri tom iskoraku u novo, 
sasvim drugačije vrijeme, prijeti 
nam ozbiljna opasnost da izgu
bimo vlastito ili povrijedimo tu
đe dostojanstvo. Osjećaj mjere 
i dobra ukusa stvar je kulture, 
to bismo morali znati mi koji 
razvijenoj Evropi tako smjerno 
težimo.

stranka a za njom slijede Hrvat- • 
ska demokratska zajednica, • 
Hrvatska kršćanska demokrat- • 
ska stranka. Općinsko sindikalno 9 
vijeće. Savez socijalista, Hrvatski J 
socijalno liberalni savez. Auto- * 
nomni demokratski savez. Žele- £ 
na akcija Šibenik, Udruženje sa- * 
mostalnih privrednika i SKH- £ 
-Stranka demokratskih promje- f
na. J.p. •

IZ SABORSKIH KLUPA

Kornati • poduzeće od
društvenog interesa

Statutom poduzeća ne može se oduzet! pravo su- 
odlučivanja društvene zajednice u donošenju To
ga temeljnog akta, niti sastavom Savjeta poduze
ća osigurat! prevagu interesa samo dijela drus- 
tvene zajednice

Šibenik izgleda nema sreće 
sa svojim nacionalnim parkovi
ma: nakon zbrke s Krkom i ACY- 
-evom marinom, ni s Kornatima 
i njegovim Statutom ne ide lako. 
Saborski zastupnici odbili su na 
zadnjem sazivu dati suglasnost 
na odredbe Statuta Nacionalnog 
parka »Kornati-Murter«. A bez 
saborske suglasnosti nema osni
vanja poduzeća Nacionalni park 
»Kornati-Murter« jer je Zakonom 
o zaštiti prirode predviđeno da 
se na taj način štiti posebni druš
tveni interes.

Negativni stav Sabora, kojem 
je prethodilo istovjetno mišljenje 
republičke vlade, ne negira mo
gućnost da i radna organizacija

- -Jiđj'S-Tbav'lja-društvenu dieJatnost 
postane poduzeće uz pretpos
tavku da će više od pedeset po
sto svojih prihoda stjecati na 
tržištu. Sporne su, međutim, od
redbe predloženog Statuta koje 
ne poštuju prava zastupanja 
društvenog interesa u takvom 
poduzeću. e

Predloženi temeljni akt podu
zeća Nacionalni park »Komati- 
-Murter« po mišljenju Izvršnog vi
jeća i Sabora protupravno oduzi
ma pravo predstavnicima druš
tvene zajednice da suodlučuju 
o donošenju Statuta zajedno 
s radnicima koji upravljaju nacio
nalnim parkom, jer se članom 29. 
utvrđuje da radnici mogu refe
rendumom donijeti Statut.

Ni sastav predstavnika druš
tvene zajednice u Savjetu podu
zeća kao organu upravljanja (od
ređen član 25. Statuta) ne osigu
rava adekvatni društveni interes 
za odluke o nacionalnom parku. 
Od pet predstavnika društvene 
zajednice, čak tri su predstavnici 
Murtera (dvojica iz Mjesne zajed
nice i jedan iz poduzeća »Slani
ca«), što znači da su dovoljni sa
mo njihovi glasovi da odrede od
luke predstavnika društvene za
jednice.

Sporni su i članovi 3. i 7. Sta
tuta: prvim se utvrđuje tvrtka 
poduzeća ali bez naznake da se 
radi o društvenom poduzeću 
i odredbi o osnivaču, dok se na
rednim članom nejasno određuje 
djelatnost poduzeća.

Mišljenje je Sabora i njegovog 
Izvršnog vijeća da se Nacionalni 
park može organizirati kao javno 
i kao društveno poduzeće, ali na 
osnovi dobro izučene situacije. 
Stoga su zaduženi Republički 
komitet za prosvjetu, kulturu, fi
zičku i tehničku kulturu da u su
radnji s Izvršnim vijećem Skup
ština općine Šibenik i upravom 
Nacionalnog parka »Kornati-Mur
ter« predlože najpogodniji oblik 
organiziranja radne organizacije 
koja će upravljati tim nacionalnim 
parkom. Zadatak im je da novi 
oblik te organizacije koja obavlja 
društvenu djelatnost od poseb
nog društvenog interesa Statu
tom uskladi vlastitu djelatnost 
i društveni interes. U konkret
nom slučaju, u skladu s odredba
ma Zakona o zaštiti prirode. Dru
gim riječima, veliki planovi razvo
ja turizma, prvenstveno nautič
kog, moraju se uskladiti s višim 
društvenim interesom očuvanja 
prirodnog blaga. Iskustvo 
s Krkom i marinom na njenom 
ušću moraju biti pouka i uvjere
nje da će Republika štititi druš
tveni interes unatoč trenutnom 
lokalnom probitku kojem se 
u ime tržišta neopravdano podli
ježe. Ne bi stoga, trebalo gubiti 
vrijeme u nadmudrivanjima, tim 
više što je turistička sezona već 
pred vratima, a odluka o otvara
nju graničnog prijelaza na Korna
tima, govori da će biti navale tu
rističkih pomoraca. Obostrani in
teres radne organizacije i druš
tvene zajednice mora biti među
sobno uvažavanje nadležnosti da 
bi se posao obavio pravodobno 
i za obe strane prihvatljivo.

Olga RAMLJAK

■ i ■INFORMATIVNICENTARŠIBENIK

IZDAVAČ: novinsko-izdavačka i ra- 
dlo-difuzna organizacija Informativ
ni centar Šibenik. Direktor i glavni 
urednik: IVAN BURIĆ
Predsjednik Savjeta Informativnog 
centra: DRAGO PUTNIKOVIĆ

Uređuje redakcijski kolegij: Josipa 
Petrina, Žlvana Podrug, Ratko Ted- 
llng, Mirko Sekulić, Dijana Ferlć, 
Zdravko Kedžo, Dijana Šoko, Brani
mir Periša, fotoreporter Vilson Po- 
llć

Odgovorni urednik
STJEPAN BARANOVIĆ

Uredništvo: Ulica Đožldara Petra- 
novića 3. Šibenik

Telefoni: centrala 25-822, direktor 
29-480. Pretplata na list za SFRJ za 
tri mjeseca 39, za pola godine 78 
I za godinu 156 dinara. Za Inozem
stvo dvostruko — žiro račun 
34600-603-976 kod SDK Šibenik 

Rješenjem Republičkog sekretari
jata za prosvjetu, kulturu I fizičku 
kulturu SR Hrvatske, broj 
2829/1-1978 »Šibenski list« oslobo
đen je osnovnog poreza na promet 
TISAK: NITRO »Slobodna Dalmaci
ja« Split
OGLASI: 1 cm/1 stupac 30 dinara. 
Cijela stranica 1500 dinara. Mali 
oglasi, obavijesti građana i poseb
ne usluge regulirani su posebnim 
cjenikom.
Naklada 3000 primjeraka
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Prva tri ovogodišnja mjeseca donijela su 
Poduzeću TLM »Boris Kidrić« značajne mak- 
roorganizacijske promjene. Poduzeće je or
ganizirano na novim osnovama, odnosno iz
vršena je nova podjela kolektiva na tvornice 
i sektore, određene službe su objedinjene 
u jednu cjelinu i može se reći da su na taj na
čin stečeni uvjeti za kudikamo prirodnije fun
kcioniranje ovog sistema, koji je baš zbog 
svoje tromosti, unutrašnjih podjela i zatvore
nosti. sli • organizacijskih nelogičnost' trpio 
velike štete. Sve to, naravno, ne znači da sada 
sve ide kako treba i da su problemi jednostav- 
no nestali, ali nasMim i obavljenim promjena
ma stečene su sve pretpostavke da Poduze
će krene u susret efikasnijem privređivanju 
bez straha pred posljedicama tržišne orijenta
cije društva.

Novi sistem 
vrijednosti

Dio organizacijskih promjena bit će na
stavljen i kroz mjesec travanj kad se očekuje 
donošenje nekih rješenja koja će duboko za
dirati u interese svakog radnika ovog kolekti
va. Naime, upravo ovih dana na javnom uvidu, 
odnosno na javnoj raspravi nalazi se nekoliko 
pravilnika kojima će. kad ih Radnički savjet 
Poduzeća prihvati i proglasi važećima biti iz
mijenjena slika unutrašnjih odnosa u Poduze- 
ĆU TkTo SoS' o°ob°nm dohodaka 

za“& potrošnje. o unutraS- 
4™ o g™zac'il Poduzeća I sistematizaciji 
radnih mjesta i o metodološkom rješenju i pri
mjeni metodološkog rješenja za utvrđivanje 
startnih osnovica radnih mjesta, počet će fun
kcioniranje novog sistema vrijednosti, dosa
dašnji sistem bodovanja bit će zamijenjen no
vim koji će omogućavati uklanjanje uravnilov
ke, naročito između istovrsnih kvalifikacijskih

ZAGUŠLJIVI VONJ OLOVNE PARE
S dobiti od 100 tisuća dinara za prošlu go

dinu, šibenska »Štampa« ostala je u krugu po
zitivnih privrednika, od kojih, isključivo, i živi. 
Bez obzira na tako nisku akumulativnost. 
u »Štampi« naglašavaju da većih problema 
s likvidnošću nije bilo, također niti nenaplaće
nih računa, niti pozajmica.

— Ne samo da je -Štampa« gotovo sve 
vrijeme bila likvidna nego je. vrlo često, dio 
sredstava plasiran drugima, ističe Slavko Be- 
gić, direktor Poduzeća. Jasno je, međutim, da 
razloga prevelikom zadovoljstvu nema jer je 
financijska situacija u suštini pogoršana u od
nosu na ranije godine, prije svega zbog nelik
vidnosti većine naših kupaca. Takvo stanje 
najlakše je objasniti činjenicom da je trenutna 
iskorištenost kapaciteta 50 posto (tako je do
brim dijelom bilo i tokom prošle godine), jer 
u posljednje vrijeme izostaju čak i one dugo
godišnje. standardne.

— Vremena se mijenjaju, kaže Đegić, 
i »Štampa« teško može ukorak s beskonač
nim obrascima za kompjutore... Trenutna teh
nologija u tom kolektivu, naime, nije takva da 
može pratiti suvremene zahtjeve privrede.

— Rješenje smo pokušali naći uvođenjem 
samo ieđne smjene ali se ubrzo pokazalooo-

ZNAČAJNE PROMJENE, 
PORED VEČ NAPRAVLJENIH,

OČEKUJU ŠIBENSKE 
PROIZVOĐAČE ALUMINIJA 

NAREDNIH DANA I MJESECI 

Bifee 
lomova
Dio organizacijskih promjena bit 
ce nastavljen I kroz mjesec tra
vanj kad se očekuje donošenje 
nekih rješenja koja će dubokoga-
dirati u Interese s vakog radnika 
• Sigurno ce doci do premješta
nja ljudi unutar cijelog Poduzeća Š nacionalizacija bi TLM-u treba
la osigurati veću zaposienostlju- 
di i strojeva ♦ Promjene ce izaz
vati strah ljudi, otpori ce biti nor
ma!ni, ali i to je dio cijene koja se 
mora platiti

Sto očekuje 
atuminijaše?

grešnim, kazuje Slavko Begić. U -Štampi« se, 
naime, oduvijek »punom parom« radilo upravo 
noću. Ispravnijim se pokazao pokušaj upoš’ja- 
vanja kapaciteta nizom sitnih mada ne toliko 
unosnih poslova. Trenutno nastojimo produži
ti ugovor s jednom austrijskom firmom, u su
radnji s »Grafo-impexom«. za koju radimo niz 
zanimljivih predmeta. U toku su i pregovori 
s firmom »Holiday foto-express« iz Vodica, za 
koju bismo, ukoliko dogovor bude postignut, 
radili albume za fotografije, dobrog dizajna 
i veoma praktične. Starali bismo s nekoliko 
milijuna komada, a ukoliko posao krene bit će 
povećana i proizvodnja i isporuka. Cilj nam je 
da zadržimo te poslove, ne zbog velikih finan
cijskih efekata, jer ih nema, (prošlogodišnja 
zarada ravna je ostvarenoj dobiti), nego zbog 
popunjavanja »praznog hoda« u proizvodnji 
i bolje iskorištenost) kapaciteta, kaže Begić.

Inovacije su u ovoj oblasti nužne, kazuje 
Begić. jer očito je da je štamparija u našoj 
zemlji isuviše, pa bankroti nekih od njih ne ču
de. I pored toga, u trci za poslom u »Štampi« 
razmišljaju o otvaranju predstavništva izvan 

'Šibenika, koje bi im (uzimajući u obzir procje- 
njen mogući neuspjeh od 0,1 posto) osigurala 
dodatnu UDOSlenost kanar.lteTa nr^r.imiip nn- 

struktura, a uvođenjem novih elemenata oče
kuje se I konačan otklon od prakse koja je to
liko puta limitirala kreativnost i sposobnost 
radnika i rukovodilaca. Već sada je vidljivo da 
će se u Poduzeću racionalizirati dosadašnji 
sistem organizacije rada kao i broj izvršilaca 
na svim radnim mjestima što će. naravno, za 
posljedicu imati i stvaranje određenog broja 
viška radnika. Gotovo je sigurno, a mnoge sa
dašnje aktivosti direktora tvornica i sektora 
u Poduzeću na to upućuju, da će doći do zna
čajnih pomicanja i premještanja ljudi unutar 
svake ove organizacijske cjeline, ali i cijelog 
Poduzeća. Sasvim je izvjesno da će veći dio 
ljudi, koji se pojave kao kakav tehnološki vi
šak u jednom dijelu Poduzeća, biti raspoređi
van u one dijelove u kojima postoje određene 
potrebe za njima. Pritom svaki taj raspored ili 
premještaj nosi dobit ili rizik vezan uz takvo 
radno mjesto, jer podliježe novoj sistematiza
ciji i metodološkoj procjeni, ali to pravilo važi 
i za sve ostale radnike koji zadržavaju posto
jeća radna mjesta, jer novom sistematizaci
jom i metodološkim rješenjima, rekli smo, 
obuhvaćeni su sada svi. Broj zaposlenih 
u Poduzeću TLM, pored toga, trebao bi se 
smanjivati i otkupom staža onih radnika kod 
kojih je to moguće uraditi, a takvih nije mali 
broj, dok će se jedan dio ljudi uputiti u mirovi
nu ili, što bi mogao biti slučaj s invalidima ra
da, upošljavati na programima koji nisu usko 
vezani uz proizvodnju aluminija, ali mogu do
nijeti značajan profit.

Strah pred novim
Ta racionalizacija, bez koje bi Poduzeće 

TLM -Boris Kidrić« utonulo u još veće sivilo 
prosječnosti. trebala bi osigurati puno veću 
uposlenost radnica i strojeva što je veoma 
značajno kad se zna da su takve rezerve 
u Poduzeću izuzetno velike. Nova organizacij
ska postavka šibenskim aluminijašima može 
donijeti samo pozitivne efekte, jer ovdje je 
već odavno dežurnom postala tvrdnja da se 
gora organizacija od one. koja je bila uspos
tavljena u vrijeme sourizacije. nije mogla za
misliti. Lomov a o njima je zaista riječ, koji će 
se sljedećih dana i mjececi događati u Podu
zeću TLM. bit će bolni za mnoge ljude uljuljka- 
ne u sigurnost radnog mjesta. Kod mnogih, 
promjene će izazvati strah, a on će pak stvori
ti oTpor -rtakvu »šćašenu svijest brt će najteže 
prevladati Ah i to je cijena Ićoja se netZvSlCV- 
no mora platiti. N.U.

većala je za 30 posto!?
Međutim, s obzirom na sve manje moguć

nosti privrede i na drugoj strani njene suvre
mene zahtjeve, logičnijim se čini razmišljanje 
o nabavi nove opreme, takozvanog foto-slo- 
ga. koji bi osigurao ne samo više posla nego 
i nove kupce. Prema dosadašnjim ponudama 
isporučilac opreme će. najvjerojatnije, biti 
»Velebit«, a iznos od 600 tisuća dinara, koliko 
košta oprema, bit će osiguran dijelom iz vlas
titih sredstava, dijelom iz pozajmica. Bit će to, 
možda, povod da se pod krov ove štampar
ske kuće vrati tiskanje nekih listova (na pri
mjer »šibenskog lista«, »Šlbenke« i »Alumini
ja«), koji su zbog izuzetno loših uvjeta i mo
gućnosti ovdašnje štamparije pronašli novog 
izdavača.

— Najveća boljka za sada su dugovanja 
velikih »štampinih« komitenata poput Medi
cinskog centra, TLM-a, TEF-a »Jadrolinije«. 
koja čak i kad su povremena opterećuju po
slovanje, pa je ovdje princip solidarnosti i te 
kako važan, jer svi nisu u isto vrijeme u krizi. 
Ideja o radu takozvanog Kluba direktora izgle
da mi, stoga, sve primamljivija, ali očito je tek 
ideja i stvar budućnosti, istakao je Slavko Be- 
ni6 n

REFLEKS! TJEDNA

SAMOUPRA
VUACKA

FARSA
Piše: Petar GARDIJAN

® oliko je praktičnih otpora u provođenju pri- 
® vredne reforme govori o tome svakodnevna 
# javnost kroz sredstva informiranja. Mnogi 
• stručnjaci i članovi Markovićeve vlade upo- 
# zoravaju da će reforma krenuti onda kada ozbiljnije 
0 započne proces stečaja poduzeća i likvidacije kro- 
0 ničnih gubitaša. Kada tržište postane konačni arbi- 
• tar poslovanja, kad ono prestane priznavati svaki 
£ trošak i svaku cijenu, tada će započeti reforma 
£ u pravom smislu. Sve dok poduzeća mogu u cijenu 
• svojih proizvoda i usluga ugrađivati svoju neefikas- 
* nost i svoje promašaje neće se moći govoriti o pri- 
0 vrednom preokretu na bolje.
a Pod plaštom dogovorne ekonomije i zaštite lo- 

kalnih firmi stvoreno je u poslovanju tzv. »zidanje 
X cijena« na troškovnom principu, a uz to i tipično 
5 monopolsko ponašanje. Tržište je »priznavale sva- 
T ku cijenu i onu s velikim razvojnim ambicijama. 
2 s ugrađenom inflacijom, s ugrađenim ucjenama 
2 i dr. Nije bilo straha od neizvjesnosti hoće li tržište 
X prihvatiti nove veće cijene. Na drugoj strani, naža- 
® lost, svjedoci smo još uvijek nebrige, negazdin- 
2 skog odnosa prema radu i sredstvima. Mnogi ko- 
v-fncfltiraju: zašto o tome brinuti kada se ionako sve 
• može uillkuUfati u cijenu koju potrošač plaća. Na 
• što to sliči? A dolete s je sve to dovelo svima je 
• poznato. Bez a ku mulac i -novca«, s ni-
• skim osobnim dohocima društven . oduzeea su 
# pred privrednim kolapsom. Što je svemu tžhfe’os- 
• novni uzrok?

Samoupravni sistem ili...?
Može li se bez loših ekonomskih posljedica ru- 

• siti autoritet tehnološkog i poslovnog procesa da 
• bi se »samoupravljalo«? Dokle se može kretati sa- 

moupravljačka sloboda a da se ne ugrozi ekonom- 
ska efikasnost? Koliko je rastezljiva samouprav- 
ljačka neodgovornost? Možemo li u samoupravlja- 

0 nju tražiti samo svoja prava, a ne i odgovornosti 
koje ta prava pretpostavljaju? Tko to griješi i zašto 
griješi? Ako se radi loše je li to znak da se 9 po- 

J sjeduje pravo nego prividno znanje koje nas nikako 
T ne može izvesti na pravi put?
• Radije je Sokrat ispio otrov i prekratio sebi ži- 

vot nego se odrekao svojih uvjerenja. Kada ćemo 
se mi odreći ideologije »sveznajućeg«, »svemogu

ći čeg« i »nepogrešivog« samoupravljača? Za pro- 
0 mjenu te ideologije nisu dovoljne tolike ekonomske 

i društveno-političke posljedice, jer ona i danas 
pruža žilav otpor tržišnoj reformi.

a Povod za pisanje »Samoupravljačke farse« je 
u javnosti poznati »Sibenkin« slučaj nuđenja direk- 
torske ostavke koju je Radnički savjet odbio. Raz- 
log ponuđenoj ostavci su ostvareni gubici u 1989.

T godini. Kamate su krive za nastale gubitke,oprav- 
J danje je za neprihvaćanje direktorove ostavke. Po- 
J znato je da će i »Revija« u gubitaše zbog kamatnih 
J gubitaka, kao i niz poduzeća u Jugoslaviji. U dogo- 
J vomoj ekonomiji normalna je oportunost poduzeća 
2 prema vlastitom priznavanju krivice za nastale gu- 
2 bitke. Tko je lud da prizna »kad ne mora« promaše- 
• ne investicije, neiskorištene kapacitete, tehnološke 
• viškove, neopravdano visoke troškove, kriva orga- 
• nizacijska rješenja, slab plasman robe i usluga, sla- 
S bu kadrovsku strukturu, nemotiviranost zaposlenih 
S i dr.
9 Zanimljivo je da će se i u našim poduzećima 
• i društveno-političkim organizacijama, kao i u cije- 
• loj zemlji, voditi ozbiljne i aktivne, te neozbiljne 
• I neaktivne rasprave po izvještajima o poslovanju 
• za 1989. god. Pored toga što imaju objektivne uvje- 
• te povoljne za uspješno poslovanje mnoga će pod- 

uzeća posrnuti zbog isključivo svojih subjektivnih 
slabosti. Imamo razloga da se svi podjednako pita- 
mo: koliko je na naše, bilo pozitivne bilo negativne 
rezultate utjecala vanjska okolina i kako vanjske 

0 negativne utjecaje umanjiti. Da li su naš? gubici ne- 
ka vrsta neočekivane I nepredvidive društvene olu- 

X je koja se sručila na nas. a da se ne zna ni kako ni 
zašto? Je li sada najvažnije jednostavno se stisnu- 

J ti. strpiti, stegnuti remen dok oluja ne prođe? Da li 
J će se stvari same po sebi vratiti da bi se nastavilo 
J po starome ili će se kriza pretvoriti u još žešću 
2 । joS dužu?

Svi toliko željno očekujemo uk’jučenje u suvre- 
2 menu ekonomsku »civilizaciju« radi lakšeg korište- 
2 nja njenog kapitala i njenih dostignuća. Do integra- 
2 čije s razvijenim nama ostaje naša svakodnevica. 
• naša kriza, naši gubitaši. Bez razrađene složene 
• strategije mnogi gubitnici neće moći vani. Za njih je 
• pitanje: mogu II svoje »breme« gubitaka iznijeti sa- 
• mi ili im već danas treba financijska I stručna po- 
• moć i podrška.



amo slobodno i demokratski 
organizirani narod može postati 
i biti političkim faktorom. U tom 
pogledu narodu je pružena 

šansa donošenjem Zakona o političkim 
strankama i Zakona o izboru i opozivu 
odbornika i zastupnika Mijenja se po
ložaj državne partije koja zbog svog 
monopolskog karaktera nije izgubila ni 
na jednim izborima u pola stoljeća svo
je vladavine. Izgleda, da dolazi kraj jed- 
noglasju, socijalističkoj monolitnosti 
i jedinstvu, a po svoj prilici i »bratstvu«. 
Pred nama je proljeće '90 koje bi mog
lo odrediti smjer daljnjeg razvoja 
Hrvatske i Jugoslavije O tome, kakvi 
su to pravci daljnjeg razvoja govore 
predizbome aktivnosti oko 35 politič
kih stranaka u našoj republici. Zavisno 
od toga, kako se pojedina stranka p- 
stavlja prema aktualnom političkom 
trenutku, tako će se na izborima i gra
đani postavljati prema tim strankama. 
Malo je bilo vremena za stvaranje i iz
radu konzistentnih gospodarskih i so
cijalnih programa i na tom organizacij
sko — propagandnom području alter
native!, opozicija je hendikepirana 
u odnosu na vladajuću stranku (parti
ju).

Ugrijana politička atmosfera ne za
obilazi ni šibensku regiju. Predsjednik 
Skupštine općine sazvao je sastanak 
s izaslanicima stranaka ukazujući na 
važnost, odgovornost i pravila nadme
tanja za glasove šibenskih glasača, od
nosno birača Republika je donijela 
Deklaraciju o načelima ponašanja sudi
onika u izborima. U njoj se govori kako 
se izbori održavaju u vrlo teškim uvjeti
ma. kad je proces demokracije tek za
počet. a njegove institucije se nisu sta
bilizirale. niti u tome ima većeg iskus
tva. Posebno se ističe velike pritiske 
protiv procesa demokratizacije. Sve to 
traži veliku odgovornost državnih orga
na. stranaka, građana i birača. Potreb
no se zalagati za etičke principe, opće- 
-čovječanske i humanističke vrijednos
ti među ljudima i toleranciju kao uvjet 
za civilizacijsko odvijanje političkog 
nadmetanja. Dakle, dominiraju tri nače
la: demokracija, humanost i toleranci
ja-

•••••••••••

—;^sidenti« kao 
mamac ili 

podizanje ugleda?
•••••••••••

Na prvom skupu u općini Šibenik 
prisustvovali su predstavnici 
Hrvatskog socijalno-liberalnog 
saveza 'HSLS). Saveza komu

nista Hrvatske — SDP. Saveza socija- 
lista(SS), Hrvatske demokratske zajed
nice (HDZ). Hrvatske demokratske 
stranke (HDS). Hrvatske kršćanske 
demokratske stranke(HKDS) i Saveza 
zelenih (SZ). Poslije toga osnovane su 
podružnice još nekih stranaka u Šibe
niku. Radio Šibenik namijenio je emisi
ju »Otvoreni val« za predstavljanje 
stranaka i njihovih programa. Javni me
diji ravnopravno su dos’upni svima. Da 
li to nastupa razdoblje ljudskog i naci
onalnog pomirenja? Općinski SKH 
— Stranka demokratskih promjena, 
raspravlja o svojim kandidatima za od
bornike i zastupnike. Ističu se i imena 
nekadašnjih disidenata: P. Periše. I. 
Brešana, J. Olivarija... Da li će se time 
podići ugled ove stranke ili je to samo 
neki mamac? »Predstava Hamleta 
u MrduŠi Donjoj« moći će se sada ne
smetano prikazivati u ovom kraju, čiji 
su stanovnici bili inspiratori likova te 
drame. Bivšem ministru pravde oproš
teno je njegovo javno iskazivanje naci
onalne pripadnosti. I »palom« gradona
čelniku su oprostili sve »grijehe«. Da li 
oni to zaista »ozbiljno misle?«

Slične dileme, kao i sa šibenskim 
disidentima, javljaju se i kod književni
ka V. Pavletića koji je pristao da bude 
Član Republičke izborne komisije na 
čijem je Čelu predsjednik Vrhovnog su
da Hrvatske, onog istog suda koji je 
bez dokazane krivnje svojedobno osu
dio na političko tamnovanje spomenu
tog literata.

U Šibeniku su organizirani instruk
tivni sastanci u MZ i radnim organizaci
jama oko pravila izbora. Postoji 150 iz
bornih jedinica, koliko se bira I odbor
nika (48 za VUR. a po 51 za VMZ 
i DPV). a 200 biračkih mjesta, a svako 
je opskrbljeno s pet glasačkih kutija 
i tri platnena paravana. Oni koji nisu si
gurni da ih je obuhvatio birački spisak, 
a htjeli bi glasati, to mogu provjeriti 
u općini do 14. travnja. Ove podatke 
nismo mogli mimoići jor smatramo da 
su tehnika, organizacija i pravila biranja 
značajan dio izbora'.

AKTUALNA TEMA

Civilizadi<JfA

ponašanje je
(pred)uvjet političkog

c 
s
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Ul nadmetanja
•••••••••••

Manjak stavova 
nadoknađuju 

obećanja 
•••••••••••

Međutim, neusporedivo je važ
niji sadržaj, smisao i cilj pred
stojećih izbora. Te pretpos
tavke potrebno je staviti 

u kontekst stranačke orijentacije i nji
hovih kandidata. Programi pojedinih 
stranaka vrlo su kvalitetni, drugi dekla
rativni i uopćeni, s malo argumenata za 
svoje stavove čiji manjak nadoknađuju 
obećanja. Kako je u nas nacionalni os
jećaj i identitet dugo potiskivan, pone
kad i okrutno, više od 70 godina, dosta 
stranaka je najviše adute za svoju poli
tičku orijentaciju našlo upravo u nacio
nalnim programima, više nego u gos
podarskoj i društvenoj obnovi Hrvat
ske. Većina njih, zapravo, nastavljaju 
i proširuju pokret »hrvatskog proljeća 
71« koji je blizu 20 godina bio tabu te
ma. To je i razumljivo, jer se u totalita
rizmu o povijesnim istinama može go
voriti Amo po ođobrenjd mjerodavnih’ 

drugova i institucija. Tko je drugačije 
vidio i još vidi stvari oko sebe mora ra
čunati na odredbu čl. 114. i 133. KZJ 
koji je još na snazi. Neka su tu. zlu ne 
trebalo, jer još se ne zna kakav bi Is
hod mogao biti »hrvatskog proljeća 
’90?« U tome se ni javni tužioci ne sna
laze ovih dana na savjetovanju u Puli, 
pa se čude, zašto još nisu ukinuti, od
nosno brisani navedeni članovi KZJ. 
Ne govori narod uzalud, da je politika 
kurva.

Dakle, govoriti o temi predstojećih 
izbora, znači otvoriti čitavu lepezu pita
nja. Pri tome se mora uvažavati histo
rijski materijalizam koji uči da ništa ne 
nastaje slučajno, jer su sve pojave na 
relaciji uzroka i posljedica. Ukoliko že
limo slijediti naznačene postavke, on
da bismo trebali početi sa strankama 
koje u nazivu imaju veliko »H«. Na do
sta atraktivnim osnovama C j je formi
rala Koalicija narodnog sporazuma 
(KNS) koju sačinjavaju: HSLS. HKDS. 
HDS i SDSH. U izbornoj kampanji ud- 
ružene-stranke će odustati od svojih 
zahtjeva u pitanjima koja proturječe 
orijentaciji druge stranke i to zajedniš
tvo ostaje do kraja izbora. Konstituira
njem Sabora i drugih skupština, svaka 
članica Koalicije će istupati sa svojim 
programom?

•••••••••••

Dok je političkih 
zatvorenika nema 

slobode
•••••••••••

HKDS je uputila Republičkom 
SUP-u prijedlog za oslobađanje 
političkih zatvorenika »jer pred
stojeći izbori neće biti slobodni 

dok god u Hrvatskoj čami i jedan jedini 
politički zatvorenik.« HDS u svom dje
lovanju pozornost usmjerava k velikos
rpskom hegemonizmu i ekspanzioniz
mu, na totalitarnu populističku ideolo
giju prerušenu u antibirokratsku revo
luciju. Sve to ima za cilj uspostavljanje 
srpske prevlasti u Jugoslaviji, ukidanje 
suvereniteta republika po ugledu na 
ukidanje suvereniteta pokrajina. Po oc
jeni ove stranke, jugoslavenska politič
ka kriza je kulminirala u vrijeme zabra
njenog »mitinga istine« u Ljubljani 1. 
prosinca 1989. U to vrijeme i povodom 
toga, prvi put je jedna politička stranka 
(HDZ) službeno postavila pitanje tzv. 
povijesnih i prirodnih granica Hrvatske.

Navedeno upozorenje imalo je ar
gumente u daljnoj eskalaciji »mitinga 
istine« na Petrovoj gori, Benkovcu i još 
nekim mjestima. Izgleda da se tu ne ra
di samo o bubama u glavama. Svoj 
profil, organizaciju i koncepciju i ostale 
hrvatske stranke baziraju na »slomu 
i sunraku totalitarnih ideologija i njima 
pripadajućih političkih sustava, ali i na 
sustavnom produciranju mržnje prema 
Hrvatskoj, a posebno prema hrvat
skom narodu kojemu se bezočno lije-

pila I lijepi etiketa genocidnosti, reakci- 
o nar nos ti i tome slično«.

Koalicija narodnog sporazuma isti
če, da se i pored manjkavosti izbornog 
sistema, na predstojećim Izborima pru
ža prilika za uspostavljanje demokrat
skog života, što može biti od izuzet
nog značaja za normalizaciju odnosa, 
ne samo u Hrvatskoj nego i u Jugosla
viji. »Ta se povijesna prilika ne smije 
propustiti«. Prosudimo onda sami, da li 
su izbori '90 zaista povijesna šansa?! 
Nacionalni i međunacionalni odnosi is
ključivo su unutrašnja stvar Hrvatske.

•••••••••••

Sračunati scenarij 
»bušenja Hrvatske«

•••••••••••

HDZ u predizbornoj kampanji do
sta pomažu njeni najveći protiv
nici. Na osnivačkoj skupštini 

- u šjbeniku. sportska dvorana
-I.L. Ribar« bila je puna pučanstva. *

Montaža nekih inserata sa I. općeg sa
bora stranke stvorila je kod neupuće
nih građana stanovitu dezorijentaciju.

Neki su bili i povjerovali, kako stranka, 
umjesto negiranja, glorificira NDH. Te 
nejasnoće objasnio je u svom govoru 
Pekić na Petrovoj gori, koji je poučen 
dosadašnjom praksom, obećao hapše
nje dr F. Tuđmana. Poslije toga počeli 
su nicati ogranci stranke širom Hrvat
ske. Takva ekspanzija HDZ-a je Boška 
Čubrilovića bacila u trans pa je odlučio 
(plinskim!?) pištoljem ubiti Tuđmana 
u Benkovcu, ali atentat nije uspio. Naj
veću pobjedu doživjelo je sedam tisu
ća članova i simpatizera HDZ-a koji se 
nisu dali isprovocirati od 200 do 300 iz
grednika.

To treba označiti kao najveći 
događaj u predizbornom stranačkom 
nadmetanju. Takvo iskušenje teško bi 
izdržala i neka stranka u zapadnim 
zemljama koje imaju veću demokrat
sku tradiciju.

Čelnik ove stranke istog dana u Po- 
sedarju napravio je daljnju političku 
grešku. Iznio je kako će se zalagati za 
ravnopravnost hrvatskog i srpskog na
roda. što je kod nekih građana Ben
kovca stvorilo nedoumice (?) Dilema 
se sastoji u tome, da li bi postojeći 
omjer zaposlenosti Srba i Hrvata 
(90:10) u Benkovcu trebalo mijenjat/ 
prema broju stanovnika (50:50)?Zbog 
te nepoznanice, neuspjelog hapšenja 
i atentata na Tuđmana, zastupnik u Sa
boru, gospodin Tintor, postavio je de
legatske pitanje, da li će se HDZ za
braniti?

Na sva ova zbivanja neki bi 
rekli, da je to »bušenje Hrvatske« (J. 
Lovrić), drugi: »sračunati scenarij ug
rožavanja demokratskih procesa 
u Hrvatskoj« (HSS — Istarska pučka 
stranka), treći: »Vampiri i aveti prošlos
ti žele reprizirati krvoproliće iz 1928«. 
(HDZ Posušje). četvrti: »Srpski narod 
u Benkovcu postaje sumnjičav i para
noidan. uvode se noćne straže, stvara 
se psiholaaiiSj.

nalnog obračuna« (naš sugrađanin J. 
Rašković). Rašković. kao predsjednik 
SDS. nije za suradnju sa strankama 
koje propovijedaju nacionalni egocen- 
tralizam, mržnju i etničku paranoju. Po 
njemu, u Hrvatskoj stranački plurali
zam uspostavlja »croatocentrični etno- 
monizam«, gdje spada i SKH, pa ta 
stranka i ne čini opoziciju u predstoje
ćim izborima. Tu paranoja znači nešto 
slično kao držanje u pijesku glave no
ja-

•••••••••••

»Orjunasi u ruhu 
komunista«

S druge strane, za stranku na vlas
ti neki govore da su to »orjunaši 
u ruhu komunista«, čini nam se 
zato, da njeni izgledi na pred

stojećim izborima nisu optimistički, 
premda je ta organizacija dala vidan 
prilog u demokratizaciji društva i dono
šenju propisa o političkim strankama 
I izborima. Sumnjiče je i za legalitet iz
bora. Slovenski komunisti na predsto
jećim izborima imaju daleko veće šan
se za uspjeh.

Unutar ove teme trebalo bi barem 
spomenuti UJDI, Zelene, stranke Ju
goslavena, internacionalista, omladine, 
žena, a vjerojatno i druge. Većina njih 
ima određene stavove prema gospo
darskom razvoju zemlje, kulturi, zna
nosti, ustrojstvu (kon)federacije i JNA. 
međunacionalnim odnosima, ljudskim 
pravima i slobodama. Vidimo ih na zid
nim plakatima, konferencijama za novi
nare, sastancima, u traženju kandidata 
za odbornike i zastupnike. Male eksce
se i verbalne duele treba shvatiti kao 
popratnu pojavu stranačkog nadmeta
nja

Što na kraju reći o komformistima 
i promatračima u predizbornim politič
kim zbivanjima? Možda to. da u životu 
ništa ne dolazi samo od sebe, bez tru
da. rizika i eventualnih neugodnosti, pa 
ni sloboda i demokracija. Sve se ipak 
može ljudski savladati osim mržnja ko
ja Iskri u političkim konfrotacijama. kao 
najniža strast koju je kao pokoru čov
jeku dala priroda. Najteže se boriti pro
tiv vlastjte prirode i poraza na izbori
ma



DOGAĐANJA »i wiw
Bunt zbog sulude

rasprodaje pradjedovine
Dok je Hefner harao našom oba

lom rušene su kuće domaćeg 
stanovništva na Žutu I u Plrovcu. 

To je samo Jedna od reskih tvrdnji što 
su se čule na protestnom zboru kojeg 
su revoltirani žitelji Šibenskog priobalja 
organizirali pred zgradom Općinske 
skupštine s temeljnom namjerom da se 
konačno zaustavi devastacija preosta
log prostora. U kojoj su mjeri opravda
na negodovanja žitelja Murtera, Pirov- 
ca, Sr i me, Tribun ja, Vodica. Krapnja, 
Brodarice i drugih mjesta šibenske ko
mune teško je naprečac kazati ali da 
barem neke pojave i događanja ukazu
ju na razložnost negodovanja — to je 
sasma očito. Jer, ruku na srce, teško je 
dragovoljno prihvatiti da netko (sa stra
na) gradi čitava naselja na ionako »tan-

koj« Infrastrukturi, i to vele
— s urednim papirima, a da se doma
ćem pučanstvu zahtjevi za izgradnju 
stopiraju ili pak mjesecima i godinama 
zavlače (i povlače) po činovničko-bi- 
rokratskim ladicama. I, kako to obično, 
biva, buntovnici »8 razlogom I povo
dom« predočavaju imena i prezimena 
onih koji su (po njihovom rezonlranju) 
krivi za nastalo stanje (Šaša Baranović, 
Vinko Jurković, Gojislav Krnlć, Vinko 
Buklć, Šime Mrdeža, Ljiljana Glljanović, 
Katarina Toskić, Joško Maričić, Slavko 
Fantulin, Darko Skračić), premda neut
ralnom čovjeku pada na um da svi oni 
(a neki sigurno I) zasigurno nisu zaslu
žili da se nađu na »optuženičkoj klupi«. 
Bilo kako bilo revolt Je tu I zasad Je teš
ko kazati gdje mu je (I kakav će mu biti)

kraj. Najdrastičnijim oblikom devastaci
ja prostora više je govornika nazvalo 
megalomansku apartmansku gradnju 
za tzv. tržište, to dobrano i stoga što se 
tvrdi da baš u tim građevinskim »po
thvatima« papiri često nisu pratili rado
ve. Da II je šibenska komuna mogla biti 
bez aktualnih nesporazuma teško je re
ći. ali je sigurno barem samo jedno, 
a to je: i samo pučanstvo našeg prioba
lja pridonosilo je suludoj rasprodaji 
pradjedovine povodeći se »brzim grab
ljenjem standarda« a sada kada su nad- 
ošle uistinu opipljive teškoće — za ne
ke stvari je kasno. Međutim, Ima i onih 
za koje nije kasno. Stoga nam se čini 
preporučljivim iznalaženje rješenja koje 
bi moglo zadovoljiti domaće pučanstvo 
isto kao i one koji osjećaju potrebu 
gradnje. Ali, dakako, ni u kojem slučaju 
nauštrb šibenskog zavičaja.

lako veoma brze. 10-ak ribarica stiglo je na šibensku rivu sa 15 minuta zakašnjenja pa su orga
nizatori protestnog skupa mogli odahnuti ime jednog od brodova kao da je bio moto skupa. jer 
i sam »prozvani predsjednik Skupštine općine Šibenik ocijenio je okupljanje na Trgu dr ivana 
Ribara korektnim.

I MM PISMO IZ KNINA M^^M^MM

I Kninjani za 
; Šubićevac

Subregionaini koncept suradnje Šibe- 
> nika, Drniša i Knina, barem što se ovog 

posljednjeg općinskog središta tiče, od- 
9 vi jao se uspješno jedino na razini pravo- 
f sudnih organa, sudova i milicije, a što je 

nedavno unaprijeđeno reorganizacijom 
, SUP-a i stavljanjem kninsko m^icijo pod 

•patronat- Šibenske službo. Sve drugo 
što je trebalo povezivati i upućivati te tri 

U općine u razvojnim programima jedno na 
druge, ostalo je na razini cesto koja ih 

S povezuje. Naime, taj magistralni pravac, 
; Inače jedan od prvih koji je dobio asfaltni 

pokrivač u Dalmaciji, danas je više nalik 
; nekakvoj seoskoj džadi. Istina, postoji 
1 još jodna spona, ona prirodna — Krka, 
J ali so i tu zajednički uspjesi na zavidnoj 
| razini postižu u njenom zagađivanju.

I kao što to obično biva pokaže se da 
suradnja postoji, ali ona vanlnstltucional- 

■ nog karaktera. Druženje ljudi, Inicijative 
I konkretno akcije, javljaju se kao rozul- 

b tat zajedničkog Interesa bez obzira na 
one nevidljive barijere, koje neinventiv

ni nom i šablonskom načinu razmišljanja Iz- 
gledaju neprolazne. O čemu je riječ?

Grupa kninskih slikara amatera, me- 
| đu kojima je jedini profesionalac, slo- 
R bodni umjetnik MUan Zoričlć, okupljena 
■ u udruženju Kninski likovni krug — KUK 
| u dogovoru s Paviom Rocom Iz šiben- 
s skog Centra za kulturu pokrenula je jod- 
| nu zanimljivu Ideju. Kninski likovnjaci, 
& njih petnaestak, tokom ovoga mjeseca 

imat će Izložbu svojh radova u Šibeniku. 
Svaki od njih poklonit će po jedan rad, 
kako bi se mogao prodati na aukciji, 

"' a sredstva će se uplatiti u fond pomoći

Piše:
Srđan RADULOViĆ I

Šubićevcu. MUan Zoričić Ima Iza sebe 
nekoliko kolektivnih I samostalnih Izložbi f 
u mnogim gradovima. Zdravo Mlrčeta je g 
već stekao reputaciju dobrog akvarelis
ta, pažnju privlače radovi Luko Duklća... 
Dakle riječ je o slikarima za koje so ne 
može roči da su anonimni, pa time niti da 
im Izložba u Šibeniku predstavlja prvu J 
promociju u nekom voćem gradu Izvan g 
Knina. Uostalom, o agilnosti KUK-ovaca g 
dovoljno govori I podatak da će se § 
u svibnju ovo godino održati tradicionalni g 
9. kninski likovni salon, na kome su kao 
gosti Izlagali mnogi poznati umjetnici Iz H 
Jugoslavije, ali i Iz Šibenika. To samo go- g 
vori da je riječ o jednom Iskrenom činu H 
predstavljanja šibenskoj likovnoj publici, 
ali I Iskrenom gestu pomoć! šubićevcu, g 
te ujedno potvrda dosadašnje suradnje g 
/ zalog onoj budućoj.

A da to nije samo obična fraza, treba g 
spomenuti ideju zajedničkog organizira- g 
nja višednevne likovne kolonije, koja bi 8 
već ovoga ljeta, kako uvjerava MUan Zor- g 
člć, mogla dobiti I prve konture budućeg 
zajedničkog rada I djelovanja. Nekoliko 
glavnih -stacionara" te kolonije uz Krku, 
bile bi prirodne i kuitumo-historijske 
znamenitosti (Vlsovac, manastir Krka, J 
kninska Tvrđava...).

Poanta ove priče, valjda, je jasna! •

Snimio: Vilson POLIĆ

istupanju predstavnici priobalnih mjesnih zajednici 
razloge nezadovoljstva vođenjem prostome politike U za 
skupa traži se bezuvjetna zabrana Ugradnje bilo kakvih 

osim objekata infrastrukture tnzishra se na utvrđivanju odgovornost 
predsjednika Skupštine općine. Izvršnog vijeća / 3 rukovodilaca nad 
lažnih skupštinskih organa / službi, a stanovnici priobalja i otoka po 
zivaju se da ne rasprodaj" svoju ze^Uju
Kako je poziv odgovornima da se obrate skupu -odapet- samo po 
sredstvom mikrofona i razglasa prozvani i pozvani se msu odazvali

aaooaaaaooooooaooaaaaooaaaaaoae 
MM PISMO S UNEŠIĆA ^^^M^^^MMMIM

Cijela skala 
ekološka sekcija
Dvije tri godine prilikom svakog dolaska na 

Unešić, zagledam zelenu oazu u srcu naše 
Zagore. Travnjaci, cvijeće, stabla u prvom 
planu prema obzoru... Oduševijavanje bojo, 

oblici I vidici. Uređen je to okotiš O.š. »Unešić« na 
Unešić u. ali boljo je reći škola se odjednom našla 
u dobro planiranom i izvedenom parku. Mrk I i na 
ozarenog krša u cijelom pejsažu kontrastira. pa pi- 
tomina parka škole svojom ljepotom još više Iska
če, navod! na misao o ljudskoj upornosti, želji za 
ljepotom, otetom dijelu krša, svakako I o radišnom 
kolektivu I djeci. Unešićani postaju uzorom pa nije 
čudo da su prošle godine dobiti Diplomu za ekolo
giju koju Im je dodijelilo SSRNH Zajednice općina 
Dalmacije u Splitu.

Sredina je ožujka 1990. godine. Sunčani dani 
bez traga zime. Razgovaramo s direktorom škole 
Nikolom Uvajom I nastavnicima Nevenkom Mišura 
I Marijanom Radnićem. Nevenka i Marijan još po
mažu u organizaciji natjecanja učenika osnovnih 
škola općine Drniš Iz kemije I fizike. Dulje razgova
ramo s Nikolom Uvajom. On nam uporno daje pod
atke o radovima i površinama. Nevenka dolazi po
vremeno. Marijan nam je izdiktirao desetino vrsta 
nasade.

Prva motika zemljo zakopana je 1987. godine. 
Bilo je proljeće kada su na površini od 45.000 čet
vornih metara dovezli oko 400 prostornih metara 
zemlje Iz Mur Polače. Postojeći krš sa škrapama 
bio je prekriven. Najveći dio sadnica, cvijeća i trava 
dobiti su iz škole u Kaštel Lukšlću. Sada mnogob
rojno sadnice razmnožavaju sami. Tako su nastale 
živicama okružene staze, osam tabli cvijeća, pro
planci trava I cvijeća to sjer.lk. Živica se prostire 
u dužini od 120 metara. Usađeni su ukrasni grmovi, 
fazicija, japanska dunja, pitospor, žuti ka, kalina, to- 
ukrtum...

Marijan Radnić mi na posebnom papiru donosi 
popis: jasmin, santotin, kurika, lovor, šlmšlr, agava, 
juka, cineraria, brnistra, pacijana Itd. Mogli bismo 
još nabrajati desetine vrsta vrtnog cvijeća. Dvjesta 
ruža krasi proplanke. Rastu uporno bor, čempres, 
tipa, katalpa I brijestovi. Zasađeno je oko 600 sta
bala. Na trenutak smo zaboravili cedrova i ariše, hi
malajski cedar, atiaski cedar i srebrnu jelu. Hima
lajski cedar je poklonio Mihajlo Popovlć, bivši di
rektor Zavoda za prosvjetno-pedagošku službu.

Voditelj ekološke sekcije Marijan Radnić nam 
ističe: »Sekcija ima četrdeset učenika, ali radi cije
la škola, nastavnici i učenici. Oranje i kosidbu trave 
obavim sam, a ostale lakše radove učenici. Svaka
ko ne smijete zaboraviti kolegicu Nevenku Mišura 
koja u svomu sudjeluje ravnopravno, I bez demago
gije, mislim da svega ne bi bilo da nije uza nas naš 
direktor. Ljeto nam je opasno jer nempmo dovoljno 
pritiska i vode iz vodovoda pa nam je prijeko po
trebno dovršiti cisternu sa deset vagona vode te

- Piše: Slobodan GRUBAČ

nabaviti hidrofor, da bi se sve ovo moglo održati 
Ljeti gotovo sam dežuran, ali ćemo I to riješiti"

Nenametljiv i tih direktor Nikola Livaja nam na 
braja sve one koj! su sadnicama i drugim materijali 
ma pomogli nastojanju ovog zaista lijepog čudi 
Zagore, pa nam ističe: OŠ »Vjeko Butir« i voditelji 
cu botaničkog vrta Ivanu Bučan, »Parkove i naša 
do« Split s direktorom Ivom Brabarićem i Ivon 
Rogiićem. Šumsko gospodarstvo Split i direktora i 
Paunovića te ing. iva Melvana, Vojnu ustanovu Ku 
pari, ŽTP Zagreb, Lutriju Hrvatske, jedinice JNA i. 
Knina, a sve je projektirao dobrovoljno ing. Vladi 
mir Apostolski.

»Najsretniji trenutak je bio kada sam gledat 
naš vrt na televiziji u povodu spomenute nagrade 
Tada sam tek realno shvatio koliko smo kao kolek 
tiv uložili napora uz pomoć naših učenika i svih ko . 
je sam vam nabrojio.«

ističe mi Antu Pranjića-Bracu koji ih je stalni 
pomagao i činio napore da im doveze zemlju. Po 
nosan je da se njihovu djelu divio predsjednik Sa 
bora SRH dr. Anđelko Runjlć te još nekoliko funkci 1 
onara Sabora i Izvršnog vijeća SRH. te funkcionat I 
iz prosvjete. Dobijaii su čestitke radnih organizam 1 
ja i pojedinaca. Trebalo bi sada građevinski sredi < 
vati školu, te urediti unutrašnje ambijente. To će 7n i 
biti sljedeća akcija.

Osupnuti ljepotom njihova vrta kako ga naziva | 
ju. a za nas cijelog parka, ostalo je da im se zahva 1 
Urno te i ml čestitamo na primjernoj upornosti.
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4JEŠTANIZABLAĆA, KOJE JE VEĆ 
)ESET GODINA DIO GRADA, TRAŽE 

)TCJEPLJENJE I IZMJENU GUP-a 
iRADA ŠIBENIKA

Bijeg iz
grada
u bolju 
budućnos^^

ezuitat pnpojenja Mjesne zajeđ- 
W nce Zablaće gradu, što je obav- 

1 ijeno prije jednog desetljeća.
pokazao se za Zablacane poraz- 

n Sve što su tih deset godina dobili 
' grada i gradskog života jest svijest 
elja da se iz njega pobjegne, da se 
cijepe i započnu normalan život, 
szvoj za što kako tvrde do sada ni- 

imah prilike S jedne strane status 
adske mjesne zajednice sputavao im
strogim urbanističkim režimom 
ajstrožom mjerom zab^e^^TTTjL'

•ndividualne'^tambene gradnje 
određenim zonama dok s druge stra- 
nisu u proteklih deset godina okusi - 

niti najmanji dio užitaka i prednosti 
adskog životnog standarda O tomu 
•vore činjenice Nemaju još uvijek 
ibulantu autobusne linije nisu grad- 
e. održavanje čistoće je kao u izvan-

: • •c ♦c
S
4 šestan Ne vjerujemo više nikomu. 
£ Općini ni SlZ-ovima.
Jadskim a ne gradskim mjesnim za- 
• inicama, telefonske linije su loše... 
• >. ipak su nešto od grada dobili 
• smeće i otpadni materijal koji se od- 
• :u uza samo mjesto, na Velikim Soli- 
® ma .
< Zbog svega toga Zablaćani su 

avno nezadovoljni ali izgleda da im 
— sada popustio i zadnji nerv strpljenja 

čekrvanja nekog boljeg života pa tra- 
konkretne promjene Traže otcjep- 

nje iz grada, shodno tome i izmjenu 
JP-a grada Šibenika te skidanje blo- 
đe gradnje u toj Mjesnoj zajednici 
jt su argumenti i razlozi za secesio 
•ličke zahtjeve Zablaćana? Sve naše 
treba i dugogodišnje traženje općin- 
organi i službe nisu uvažavali Sabili 
nas u svojevrstan rezervat onamo 

ćivši prirodan razvoj mjesta dok su 
ki drugi koji su dolazili sa strane bez 
>blema probijali sve zabrane i uz to 
grcali našom zemljom »osnovne su 
njerke što Ih mladi i stari Zablaćani 
la uoućuiu odnosu« oDČinskih 

struktura prema Zablaću
— Zaista nas boli sve ovo što se 

?odinama događa u Zablaću — kaže 
eljko Aleksa član Skupštine MZ Za

blaće - boli nas to što naši mještani 
nisu mogli sve ovo vrijeme u određe
nim zonama graditi kuće jer su to bile 
Zabranjene zone a u isto vrijern^-Je 
zabrane su bez_oroM*T„a probijali 
P*kl,E2^.nci koji su gradili kuće 
švercali zemljom. Pogledajte samo 
kako izgleda »navodno zabranjena 
zona na zapadnom dijelu mjesta«. 
Osim toga smatramo da imamo puno 
pravo tražiti izmjene GUP-a i otcjep- 
Ijenje jer pripojenje Zablaća gradu ni
je izvršeno u skladu sa Statutom 
Mjesne zajednice. Ta odluka nije do
nesena niti na zboru mještana niti re
ferendumom već ju je, tvrdim, pod 
političkim pritiskom, donio tadašnji

2 Aleksa Pojedinci i dodoši gradili su 
kuće bez problema i švercali našom 
zemljom

Savjet Mjesne zajednice. Tada nisu | 
bili Ispunjeni niti minimalni uvjeti da 
se Zablaće proglasi gradskom mjes
nom zajednicom, a ništa nije promije
njeno ni do danas. Nama su GUP gra
da Šibenika došli objašnjavati tek sa
da, prije nekoliko dana, nakon što su 
mještani na zboru, u siječnju ove go
dine, zatražili otcjepljenje 1 Izmjene 
GUP-a. Na sve naše zahtjeve ruko
vodstvo općine i nadležnih službi ko
je je bilo na našem zboru nije Imalo 
što reći osim da kada Je GUP done
sen nisu bili na vlasti da će naš za
htjev uzeti u proceduru.

Nešto drugačijeg mišljenja, kada je 
o ulasku Zablaća u grad riječ, je pred
sjednik MZ Mile šestan

— Ne mislim da se tada radilo 
o nekom političkom pritisku na tadaš
nje rukovodstvo Mjesno zajednice 
■ - kaže on — oni su sami krivi jer su 
nas prodali gradu, misleći da će to bi
ti bolje za ovu Mjesnu zajednicu. Go

dine su, međutim, donijele svoje i po
kazalo se da time ništa nismo dobili 
već smo mnogo toga izgubili. Izgubili 
smo. primjerice, šansu da dobijemo 
ambulantu. Za njenu gradnju, kao što 
je poznato, 1987. godine sakupili *nur 
17 tlsuća aoib.đ od naših iseljenika. 
fJamjeravali smo je izgraditi nad sa
dašnjom zgradom Mjesne zajednice. 
Da bismo mogli početi morali smo 
zatvoriti financijsku konstrukciju što 
znači sakupljene dolare pretvoriti 
u dinare. Dobili smo projekt i građe
vinsku dozvolu ali onda se ispostavi
lo da je zgrada na kojoj namjeravamo 
graditi ambulantu vlasništvo Skupšti
ne općine a ne Mjesne zajednice. Ta
ko su izdani urbanistički uvjeti bili ne
važeći pa smo morali čekati nove. 
I umjesto da općina s tim požuri, to 
se odugovlačilo pa nam je novac in-

D. Grgas: Na nepravilnosti nije reagi
rao nitko

flacija pojela a ml smo ostali bez am
bulante. Zatim, Zablaćani su prije. Is
tina, pristali da Im djeca idu u grad 
u školu a da se ova škola zatvori no 
sada Je situacija drugačija nama tre
ba I škola Jer Imamo 80 đaka, dječji 
vrtić I sve ostalo što bismo kao grad
ska mjesna zajednica trebali Imati. 
Zašto smo mi ostali uskraćeni, i ka
kav nam je sad to gradski život.

Jednima brane, 
drugi švercaju

Razgovoru s predstavnicima Mjes
ne zajednice Zablaće priključio se i Ža
bi aćk i aktivistički veteran. Dinko 
Grgas. bivši predsjednik Mjesne zajed
nice i bivši odbornik u Vijeću mjesnih 
zajednica. Njegova priča počinje 
i mnogo prijo 1980. godine kada je Za
blaće postalo dio grada i tvrdi da igno- 
rantski odnos prema zahtjevima i po
trebama Zablaćana postoji odavno. 
Kako kaže on, uvijek su se za Zablaće 

donosili planovi koji su bili suprotni in
teresu Zablaćana i koji su ih sputavali. 
— Još 1975. godine donijet je plan 
kojim je bez opravdanja u jednoj vrlo 
širokoj zoni zabranjena gradnja — is
tiče Grgas —- Slijedi potom plan iz 
1980. godine kad sam se ja na sjedni
ci Vijeća mjesnih zajednica zalagao 
da se ta zona proširi što je i prihvaće
no. No ta Odluka nije se poštivala ka
da su bili u pitanju naši mještani koji 
dozvole za gradnju nisu mogli dobiti. 
Ali zato Je na zapadnom dijelu zabra
na probijena kada Je Ante Kljajić ku
pio teren I tamo počeo graditi kuću. 
I nakon toga zabrana za došljake nije 
važila, oni su bez problema, dobivali 
dozvole i gradili pa Je tako u toj zoni 
sada već 50 izgrađenih kuća a među 
vlasnicima Je svega trojica Zablaća
na. Inače, mogu reći da općinske 
službe nikad nisu vodile ni o čemu ra
čuna kada Je Zablaće u pitanju. Svih 
devet godina, koliko sam ja bio pred
sjednik Mjesne zajednice na sve sam 
nepravilnosti upozoravao sve je to iš
lo kroz protokol (pokazuje zahtjeve 
I prijave što je upućivao općinskim 
službama) ali nitko nije reagirao. Naši 
su iseljenici upućivali svoje zahtjeve 
da Im se dozvoli gradnja u Zablaću 
I općini i Saboru ali to Je ostalo bez 
odgovora. — Međutim, pojedincima 
koji su se sada obogatili I imaju de
set puta više zemlje od nas sve se 
dozvoljavalo. Za njih I za nas nije va
žio isti zakon. Ja sam uvijek govorio 
da nemamo ništa protiv da se nacio
nalizira zemlja za gradnju objekata 
koji znače društveno dobro, ali ne 
možemo trpjeti da nam se ne dozvo
ljava graditi na našoj djedovini, na na
šoj zemlji a drugima to dozvoljava. 
Zablaćanima je do sada ja mislim 
oduzeto najviše zemlje, samo da spo
menem onu za gradnju »Dane Ronće- 
vića« pa za TLM, pa onda zemlju na 
Pećinama koja je ustupljena vojsci. 
Sramota je da nam je tu općina odu
zela više od 4 tisuća kvradrata zemlje 
a da nakon nekoliko ročišta na sudu 
i nakon 20 godina od oduzimanja 
vlasnici misu dobiir niti
knade. Ne možemo dozvoliti da nam 
se oduzima zemlja, da naši iseljenici 
i naša djeca ne mogu u Zablaću gra
diti sebi dom! Ako će ovdje biti taj Ši
benik 2 neka općina kupuje zemlju od 
ljudi po tržišnim cijenama. Neka se 
granice dozvoljene gradnje prošire 
do krajnjih kuća na zapadu i do Leža- 
jevih kuća koje su tu već sto godina, 
neka se konačno dozvoli prirodni raz
voj Zablaća!

Postali smo gradski 
deponij

Zablaćani uz sve to imaju još jedan 
trn u oku još jedan problem na koji se 
općina oglušuje. Riječ je o Velikim So- 
linama. jezeru u kojem je kako tvrdi

D. Grgas: Pogledajte arhitekturu na 
zapadnom dijetu — urednije je cigan
sko naselje
Grgas prije bilo mrijestilište ribe a sada 
je odlagalište smeća i industrijskog ot
pada. Još 19*74. godine Skupština op
ćine donijela Je zabranu bacanja otpa
da na tom mjestu ali time se ništa nije 
promijenilo — smeće se odlaže i da
nas. Zablaćani. međutim, traže da se 
to konačno obustavi i da se jezero do
vede u prvobitno stanje. Nedavno je. 
prema riječima predsjednika MZ šes- 
tana. u Komitetu za komunalne poslo
ve dogovoreno da se to sanira a zadat
ke su dobili i -Kamenar- i -Čistoća- ali 
do sada ništa nije napravljeno. Jedino 
je -Solaris- očistio kanal koji omogu
ćava cirkulaciju vode između mora i je
zera a koji je sve do sada bio zatrpan.

— Mogli bismo danima pričati 
o problematičnom odnosu nadležnih 
općinskih organa prema nama — ka
že Šestan.

Dobar primjer su I sredstva što Ih 
naši mještani plaćaju uz komunalije. 
Mi od toga ne dobivamo niti dinara, 
a službenica u komunalnom SIZ-u ka

že da ml no smije reći koliko tih sre 
stava koje bisi.io trebali dobiti im 
Sve što radimo, osim rasvjete š 
smo je postavili na obali, plaćan 
svojim novcem. Sada izdvajamo 1 p 
sto samodoprinosa za javnu rasvjet 
I što se dogodilo! U »Elektri« mi ka; 
da mi moramo sami kopati kanale ; 
izvlačenje vodova od centrale do u 
ca koje će se osvijetliti, znači prek 
pavati sve, a tko će nam onda dl 
sredstva da to saniramo? Zbog toj 
posljednja tri mjeseca sredstva s 
modoprlnosa što Ih uplaćujemo ; 
javnu rasvjetu, ostavljam na naše 
računu a ne uplaćujemo u komunal 
SIZ. Evo Još Jednog primjera! U opći 
su nam rekli da izradu završnog rač 
na za Mjesnu zajednicu povjerio 
»Knjigovođi« a da oni za to snoi 
troškove. Međutim, na kraju je ispa 
da to moramo platiti sami, dok je dr 
gim mjesnim zajednicama platila o 
čina. Tako se više stvarno ne mož

Stvarno se više ovako ne mož 
— ističu mnogi mještani u Zabla< 
misleći na cjelokupni razvoj mjest 
Tko zna. kažu, kad će se donijeti Pl 
(kojeg niti nakon 10 godina -gradske 
staža« nisu dobili) i kada će desetog 
dišnja samo papirnata veza s građo 
postati stvarna. A oni i do tada že 
živjeti i razvijati se kao turističko mje 
to a ne kao gradska provincija. Broj 
iseljenici iz Zablaća. ističu mještai 
ulagali bi ovdje kapital, gradili bi star 
beno-turističke objekte. Zablaće bi! 
razvijalo. A sada, taj kapital odlazi n 
gdje na Floridu...

Zahtjevi Zablaćana. kako im je n 
ćeno. ušli su u proceduru, a kakav i 
biti rezultat vidjet će se. Nepoznat 
je. samo kada, jer rok ni u ovom sluč; 
ju nije utvrđen! Diana FERI

(Snimio: Vilson POLld

PETICIJA 
IZVRŠNOM

VIJEĆU
Zbog, kako navode, uzur

pacije školskog dvorišta od 
strane Tomislava Protege, 150 
mještana Zablaća potpisali su 
peticiju i uputili Je Izvršnom vi
jeću Skupštine općine, I to 
pod znakom »hitno«. U peticiji 
stoji da je Tomislav Protega 
u Zablaću već pokušao uzurpi
rati društveni prostor, točnije 
školsko dvorište, za gradnju 
rezervoara za tekuća goriva 
kapaciteta oko 7 tisuća litara, j 
Mještani tvrde da Je to eklatan
tan primjer uzurpacije i nasil
ničkog ponašanja I traže od Iz
vršnog vijeća da se u tomu 
suprotstavi i da se T. Protegi 
ne omogući dobivanje urbanis
tičkih uvjeta za taj prostor koji 
pokušava dobiti, tvrdeći da je 
taj teren njegovo vlasništvo. 
Zablaćani uz to u peticiji Isti
ču, da su vlasnički odnosi na 
tom prostoru čisti I da se to 
zemljište više od stotinu godi
na koristi kao školsko dvoriš
te. Upozoravaju, da je građe
vinska inspekcija Tomislavu 
Protegi već zabranila izvođe
nje radova u školskom dvoriš
tu, ali da on sada pokušava 
..nekim čudnim kanalima« taj 
prostor dobiti za sebe. Zabla
ćani postavljanje rezervoara 
u školskom dvorištu nazivaju 
»ekološkom bombom na naj- 
prometnijem dijelu obale« te 
traže da se školsko dvorište 
dovede u prijašnje stanje. 
Ukoliko pak T. Protega dobije 
dozvolu za izgradnju rezervoa
ra u školskom dvorištu, kaže 
se u peticiji, tražit će odgovor
nost predsjednika Izvršnog vi
jeća Vinka Jurkovića, pred
sjednika Općinskog komiteta 
za komunalno poslove Vinka 
Buklća, potom Ljiljane Uzuno- 
vić, predsjednice Komiteta za 
kulturu. Ljiljane Glljanović iz 
Zavoda za urbanizam I Petra 
Kerlća. direktora OŠ »Maršal 
Tito- u okviru koje je djelovala 
OŠ u Zablaću. ali I za sve čla
nove Izvršnog vijeća, ako udo
volje zahtjevu T. Protege. Ako 
Izvršno vijeće ne spriječi Iz
gradnju rezervoara uputit će 
peticiju republičkim organima, 
a postavit će I odborničko pi
tanje na sjednici Skupštine op
ćino Šibenik, kažu u peticiji 
Zablaćani.
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Jedna učionica u matičnoj školi, odabrana metodom slučajnog uzorka. Tajnik 
Petar Dražić i majstor Joso Grubišić kažu — najgora učionica.

Nezadovoljan odnosom općin
skih organa prema Ražinama 
Gornjim, Savjet MZ obratio se 
prošlog mjeseca dopisom 

predsjedniku SO Šibenik, zahtijeva
jući razgovor s odgovornim osoba
ma. Uz ekološke i komunalne proble
me žalili su se I na stanje u Područ
noj školi »Lepa Šarić«. Tako u dopisu 
navode da se u školskoj zgradi, pre
ma sadašnjem stanju stvari, nastava 
više ne može održavati. Lokacija je 
tako nepogodna da traži hitno zatva
ranje. »Užasan« interijer i eksterijer 
više sliče na prostor strave i užasa, 
nego na jednu obrazovnu insitituci- 
ju«. Namjerno ili iz nestašluka razbi
jeni prozori se ne zamjenjuju stak
lom. već šperpločama. Zbog nepra
vodobne izmjene stakla škola je ot
vorena 24 saia. Pločice u holu otpa
daju već nekoliko godina, što nitko 
ne sanira. Pomagala za održavanje 
nastave gora su nego u doba naših 
djedova, a o sanitarnom čvoru nema 
svrhe govoriti »Pitamo se ima li ova 
škola kućnog meštra? Vodi li itko ra
čuna o njoj? Po naraa — nitko. Jer, 
školu pohađaju seljačka djeca i takvo 
stanje je za njih dobro!-. Međutim, 
i ta djeca ulaze u 21. stoljeće, u eru
kompjutora, a obrazovanje im je na 
razini 19. stoljeća — tvrde Ražinci.

Pa. kako stvarno stoje stvari 

'kuju.

Stolice bez naslona, prozorski okviri sa 
šperpločom umjesto stakla Odlični su 
za ispisivanje poruka, a maštovitome 
mogu poslužiti i kao izložbeni prostor, 
ako se sjete.

Majstor Jakov Grubišić: »Najčešće po
pravljamo stakla, brave, prekidače. Ne 
razbijaju samo učenici škole, već i oni 
koji nakon završene osnovne ne znaju 
što će sa sobom-.

u Područnoj školi »Lepa šarić« 
u Ražinama. diskriminira li matična 
škola područnu? Što uvjetuje sadaš
nje stanje u matičnoj i područnoj 
školi, kao i njihov međusobni odnos? 
Odgovore na ta pitanja potražili smo 
u razgovoru s tajnikom škole Petrom 
Dražićem, kao i u obilasku obiju škol
skih zgrada.

Područna škola »Lepa Šarić« 
Ražine smještenaje u neposrednoj 

blizini pogona elektrolize TLM »Boris 
Kidrič«. Zgrada ima četiri učionice, 
veliki hol, kuhinju, zbornicu, te neko
liko pratećih prostorija. Igralište je na 
otovorenom, najbliže je izvoru zaga
đivanja — »Elektrolizi«. Ali. kako mali 
Ražinci žive u zagađenom naselju, 
zatim u neposrednoj blizini jednog 
od najzagađenijlh gradova u Jugosla
viji, vrlo sličnom Zenici, to ih pojedi
nost ekološki nepovoljnog smještaja 
škole ne zbunjuje previše. Uče, ska
ču. igraju se. šaraju grafite, rastu ta
mo gdje zametnuti plod višnje često 
ne dozrije. a gdje su specifična obo
ljenja grla češća nego drugdje No, 
kako je sve drugo vrednije od 
zdravlja, barem prema trenutno eg
zistirajući društvenim, moralnim, 
a osobito ekonomskim mjerilima, su
višno je govoriti o tome.

Lokacija škole vezana je za opas
nost kojoj su svakog dana izloženi 
njeni učenici iz Ražina Donjih. Oni, 
naime, svakog dana moraju prijeći 
dotrajali i uski nadvožnjak, preko koje
ga se svakodnevno, uz obavezno za
ustavljanje. jedva mimoilaze autobu
si. velike cisterne i kamioni. Nije po
trebno govoriti kolika je to opasnost 
po učenike, pa mnogi roditelji djecu 
prevoze do škole. Bilo je pokušaja 
da se škola prelocira. ali nisu uspješ
no okončani, pa će do daljnjeg škola 

ostati tame gdje jest.
Školu pohađa 237 učenika, nasta

va za učenika jod l. dc VIII. razrede) 
održava se u dvije smione. Po kapa
citetima i opremi oredviđeno je da se 
u zgradi održava nastava samo za 
učenike od prvog do četvrtog razre
da, no kako nema mjesta u matičnoj 
Školi, učenici nastavljaju školovanje 
u područnoj. Mališani se žale da im 
»vejlkaši« bacaju cvijeća kroz prozor.

Ovo su pločice kojih nema. Tajnik kaže da nedostaju od ove školske godine, 
da se radi o estetskom nedostatku, bez opasnosti za učenike, koji će biti ot
klonjen preko školskih praznika.

razbijeni su prekidači u WC-u, a oni 
šu postavljeni na visini od preko 1.5 
m, što znači da nisu bili dostupni baš 
svačijim šakama Učionice izgledaju 
nešto bolje od onih u matičnoj školi, 
ali nema specijaliziranih kabineta. 
Nastavna pomagala su klasična plo
ča. trokuti, globusi, kreda. Televizori 
nisu uvijek ispravni, za što su zasluž
ni i korisnici (prema vlastitom prizna
nju u povjerenju). Sanitarni čvor ka- 
ko-tako funkcionira, mada teškoća 
ima. Ponekad su razlozi banalni, kao 
u odvod ubačena plastična čaša od

KRONIČNA BESPARICA
«... već vlšo od desetljeća na 

snazi je zaustavljanje realnog ras
ta sredstava za opće društvene 
i zajedničke potrebe, što je dove
lo do toga da su već 1981. g. sred
stva za obrazovanje I znanost 
svedena ispod razine onih iz 1975. 
godine«. (J. Kuzmanović — »Da
nas« broj 423 od 27. ožujka 1990. 
g., str. 41).

Kako se taj trend odražava 
u konkretnom slučaju vidljivo je Iz 
riječi Petra Dražlća — tajnika Oš 
•Lepa šarić«:

— Oš “Lepa Šarić« izgrađena 
je 1960. g. Najstarija je, a još uvi
jek ne u potpunosti dovršena. Nije 
dovršen prilaz školi, nije ograđe
na, dječje igralište nije dovršeno. 
Matičnu školu u tri smjene poha
đa više od 1200 učenika. Nekim 
prostorijama škole koriste se 
I SOFK, MZ Baldekin I neke RO. 

jogurta ili klikeri. Trenutno je jedan 
umivaonik Izvan upotrebe, odvod je 
začepljen, a otklanjanje kvara neće 
moći bez razbijanja zida i njegove re
konstrukcije. što će zbog opsega ra
dova i održavanja nastave biti odgo
đeno za školske praznike, a slično će 
biti i s popravkom pločica u hodniku.

Što se tiče razbijenih prozora, svi 
su otvori zatvoreni. Što staklom, 
a što šperpločom. A sad. zašto šper
pločom? Odgovor se nalazi u sred
stvima za amortizaciju. Što se tiče 
tempa saniranja* kvarova to su naj

U školi su zaposlena 84 radnika. 
Njihovi osobni dohoci su na istoj 
razini kao i primanja ostalih pro
svjetnih radr ika u Općini, među
tim, uvjeti života i rada nisu Isti. 
Novije škole imaju veću stopu 
amortizacije, vredniju i suvremeni
ju opremu, pa je ova škola u ne- 
povoljnijem položaju. Bila je po
krenuta inicijativa da se na razini 
općine udruže sredstva amortiza
cije za sve osnovne škole, ali na 
to nisu pristale škole s boljim ma
terijalnim položajem.

Kako se škola koristi maksi
malno — cijeli dan, namještaj je 
dotrajao, a kako je i zgrada stara 
30 godina amortizacija je simbo
lična. Ona je 1989. godine za ma
tičnu I tri područne škole (Ražine, 
Mandolina I Jadrtovac) Iznosila 
15.000,00 dinara.

U matičnoj školi dotrajalo je 

češće postavljanje stakala, popravka 
brava I prekidača električne energije. 
Prema podacima iz radnih naloga za 
školske majstore Grubišića i Pende- 
ra od početka školske godine dvade
setak puta su Intervenirali u ražinskoj 
školi, a bilo je mjeseci u kojima su 
i po dvaput mijenjali stakla na ulaz
nim vratima škole. Stakla, brave 
I prekidači ne razbijaju Se sami od 
sebe.

Kako na sve to gleda uprava ško
le saznajemo u razgovoru s tajnikom 
Oš -Lepa Šarić- Petrom Dražićem. 
koji kaže:

— što se tiče Područne škole 
»L. šarić« u Ražinama, zbog čega 
smo ovih dana imali razgovore 
s predstavnicima Ražina, otvoreno 
kažemo da se s njihovim konstata
cijama ne slažemo. Istina je da sta
nje nije zadovoljavajuće, ali nije isti
na da ne vodimo računa o održava
nju škole koju pohađaju njihova dje
ca. Školski majstori su u razdoblju 
od šest mjeseci, što je evidentno Iz 
radnih naloga, inetrvenirali 18 puta, 
više puta zbog stvari koje se ponav
ljaju, ponekad smo slali i po dva 
majstora.

Mještani MZ Ražine su svjesni da 
ta škola nije služila samo djeci, već 
i omladini, organima MZ. programu 
ONO i DSZ. kao i drugim programima 
koji su iziskivali prostor (izbori, mala 
škola — predškolski vrtić..,). Nitko 
nije plaćao za korištenje tog prosto
ra. održavanje ili poboljšanje. Mi to 
nismo ni zahtijevali, znajući da koris
nici nemaju novca, a kako je zgrada 
izgrađena društvenim sredstvima, 
bolje da se koristi — mislili smo. Sve 
to ostavilo je traga na izgledu objek
ta. kako i iznutra, tako i izvana Pred
lažemo da svi zajedničkim snagama 
radnici škole i roditelji, građani i rad
ne organizacije udružimo snage za 
stvaranje povoljnijih uvjeta rada 
u školi, a u korist naših mladih.

Kako i zašlo dolazi do razbijanja, 
pisanja grafita?

— U školi se i pored nadzora 
pojavljuju neke karakteristične po
jave: vandalsko ponašanje, razbija
nje društvene movine (razbijaju se 
stakla, demoliraju ograde), a što je 
I karakteristika ponašanja nešto 
starijih građana (razbijaju se javne 
govornice, stupovi kojima se reguli
ra promet...).

Sva ta ponašanja, uključujući 
i grafite, koji su opća pojava u druš
tvu samo su način na koji nesigurne, 
nedozrele osobe žele afirmaciju ako 
ne pozitivnu, što je teze, onda barem 
negativnu Nestašluci u ražinskoj 
školi odraz su i nemogućnosti provo
đenja obaveznog nastavnog progra
ma, jer nedostaju prostor i oprema 
za nastavu fizike, tehničkog, likovnog 
i glazbenog odgoja

Stoga san i mi svjesni da uvjeti ži
vota I rada ne zadovoljavaju ni mini
mum i pored napora svih radnika da 
takvo stanje promijene. Sigurno je da 
roditelji učenika i ostali građani uoča
vaju stvarno stanje i da nisu zadovol
jni. smatrajući da je ono odraz neak
tivnosti i indolentnostl kolektiva, što 
nije točno. Problem je u nedostatku 
sredstava, kako za standard radnika, 
tako i za pedagoške standarde. Do
kle će takvo stanje potrajati — teško 
je reći, ali sigurno je da će jedan dio 
problema biti riješen izgradnjom no
ve škole na Vidicima, kad će se ma
tična škola rasteretiti, pa će ti i učeni
ci iz Ražina dobiti adekvatne uvjete 
za stjecanje znanja.

Nada D. VANAT

centralno grijanje, pa se pristupilo B 
rekonstrukciji za koju, iako Je bila B 
nužna, nisu bila osigurana sred- ■ 
stva, pa su se trošila sredstva za ■ 
redovno održavanje, oko ■ 
100.000,00 dinara, što se odražava 1 
kako na održavanju matične, tako J 
i područnih škola, pa zbog tih raz- a 
loga oskudijevaju u nastavnim B 
sredstvima (kompjutori, TV. vi- a 
deo). u

Inače, već duži niz godina ova a 
škola zajedničkim akcijama svojih ■ 
radnika poboljšava uvjete života ■ 
i rada. Tako je u zadnje dvije godi- ■ 
ne cjelokupni interijer matične f 
i područnih škola obojen, izvršene B 
su generalne popravke, a radili su B 
I na rekonstrukciji centralnog gri- ■ 
Janja. Radili smo I na rješavanju ■ 
drugih problema, jer su sredstva ■ 
kojima raspolažemo oskudna, ka
že P. Dražić.



UZ 7. TKA VNJA 
— SVJETSKI DAN 
ZDPAVUA-------------  

ovogodišnji ie moto Svjetske zdrav
stvene organizacije a u njegovu je 
znaku prošloga tjedna održan । okrugli 
stol o temi -Zdravije i okoima- što ga 
je organizirao predsjednik Općinske 
skupštine Šaša Baranović Sasvim 
u skladu s aktualnim svjetskim sloga
nom. tom je prilikom na prijedlog pred
sjednika Općinske organizacije Crve
noga križa dr Sime Stipanićeva na lo
kalnoj razini premetnut u UPOZNATI 
PROVODITI USTRAJATI Što to upoz
nati i provodili । na čemu ustrajati na

Očistiti 
lokalno

Ekologija če prvi ispit efikasnosti u nas ipak mo
rati položiti na čistoj ulici

lokalnom primjeru " bile su dakle 
smjernice razgovora sudionika Okrug
log stola na kojem su se našli liječnici 
••Zeleni- predstavnici zagađivaćke- 
privrede i napokon — ljudi iz općinske 
uprave na čiju je adresu bilo i ima do
sta primjedbi Uz mnoge druge, čitav 
se problem može svesti na činjenicu 
da nam je sa zdravljem slično kao 
i s okolinom I na jedno • na drugo po
činjemo misliti tek > ada ih počnemo 
gubiti, a । prosvjećivanje se kroz sve 
ove godine zagubilo u lošim školskim 
programima hrpama smeća i industrij
skom dimu U svemu tome -pliva- 
i naš odnos prema okolini kao građa
na pa pošteđen nije ostao nitko Kon
statirajući da najveći dio zagađenja do
lazi iz nemara i neznanja dr Šime Sti- 
pamćev vratio se u 1977 godinu kada 
se prvi put ozbiljnije i počelo razmišlja
ti o zaštiti čovjekove okoline ali i rekao 
kako se od mnogih dogovora postig
nutih u općinskim prostorijama, pa na
ovamo malo toga napravilo A zakazali 
su upravo om koji bi trebah nadgledati 
i koordinirati, pa mače dobro sročeni 
zakoni -zapinju- upravo u općinama 

Početi se konačno mora — i s postav
ljanjem selektivnih kontejnera । s edu
kacijom po školama, pa sve do akcija 
na radio-vaiovima rekao je Stipanićev 
Koliko su općine trome u pridržavanju 
zakonskm propisa ilustrirala je Darin- 
ka Radulović na primjeru Zakona o po
morstvu । javnom dobru po kojem su 
još 1980 svi korisnici luka bih dužni 
u roku od 18 mjeseci postaviti uređaje 
za prihvat masnoća 1 krutih otpadaka 
s brodova Deset godina nakon toga 
samo Rijeka ima općinsku odluku 
u skladu s tim!

Direktor -Čistoće- Josip Johć. uz 
pomake na bolje s odvozom glomaz
nog otpada 1 bijele tehnike, iznio je 
• nekoliko poraznih podataka Najvažni
ji je možda taj da je njegovo poduzeće 
postavljeno u vrlo lošu ekonomsku Si
tuaciju. a ono što govori o nama jest 
1 brojka ud tri tisuće građana koje 
-Čistoća- utužuje zbog neplaćanja do
prinosa za -Čistoću-. Uz bolju ekipira- 
nost. išlo bi 1 efikasnije sakupljanje pa
pira koji ide dalje, u reciklažu Moguć
nosti od stotinu tona mjesečno i isto 
toliko milijardi svedene su sada samo 

na petinu Kao svijetla točka je poda
tak da će -Čistoća" vrlo skoro raspisa
ti natječaj za reciklažu papira plastike 
metala i stakla, ah ono što vraća na 
zemlju jest Jolićeva tvrdnja kako nam 
je grad najprljaviji upravo u vrijeme od
ržavanja dječjih akcija -za čistiji grad- 
Očito ostajemo isti — od jaslica pa do 
smrti Dr Branko Sruk govorio je 
o znanstvenoj jedinici za praćenje 
। proučavanje ekološke situacije koja 
će biti osnovana pri Medicinskom cen
tru To je sigurno velik pomak naprijed 
ah treba biti svjestan i toga da će 
u ovome slučaju biti teško pomiriti 
znanost i zagađivačku industriju. Nai
me. zdravstvo direktno ovisi o dvama 
najvećim šibenskim zagađivačima, 
a znanstvena ekološka jedinica sigur
no će u svome radu iznositi dosta po
raznih rezultata za industriju Smatraju
ći da je teško očekivati čuda preko no
ći. Petar Gardijan je rekao da se u po
zadini zagađivanja, pa i onih -najsitni
jih". koja dolaze od građana kao i od 
industrije — krije i ekonomski interes 
Naime, dobri sistemi za filtriranje su 
skupi, a zagađivačka industrija razvije

nih upravo i zbog toga ide u nerazvije
ne zemlje jer ekološka renta košta 
Nadalje dosta je i hrane gotovo bez 
ikakve kontrole S tim u vezi Gardijan 
smatra da od nadležnih organa treba 
tražiti pridržavanje propisa, a tamo 
gdje ih nema, da se donesu Dr Eugen 
Stojnić svoje je izlaganje sažeo u ne
koliko točaka. Smatra da obavezno 
u škole treba uvesti satove ekologije, 
da je građu potrebno efikasno komu
nalno poduzeće, selektivni i estetski 
kontejneri da se na zelenim površina
ma zabrani svako parkiranje nadalje 
da se akcije -Luke-. TEF-a i svih koji 
zagađuju provedu do kraja, i na kraju, 
da Skupština općine istraje na svim 
svojim odlukama naravno uz sankcije 
za nepoštivanje

lako niti ovom prilikom nismo mogli 
ćuti konkretmje podatke o količinama 
zagađivanja, ostaju činjenice da Šibe
nik. kao jedan od pet najzagađenijih 
gradova u Jugoslaviji, ispušta kilogram 

deterdženta po stanovniku u m( 
Sve to. । još mz drugih proM 
svjesni su i sami sudionici protekli 
Okrugloga stola, ovakvi skupovi 
mogu riješiti Govorilo se o svemu, 
ipak najviše o onome što je davno l 
balo biti riješeno da bi se moglo go 
hti o civihziranosti — 0 smeću po 
čama, zgaženim travnjacima, ruži 
izlozima 1 hrpama ambalaže ispred n 
U budućnosti ćemo sigurno moći 
zadovoljni budemo Ii imali tvopj 
s minimumom zagađivanja, jer nm 
premještanje spada zasad tek u 4 
stvenu fantastiku Ali. mi još uvijek 
mamo čistu ulicu, niti efikasnu upn 
koja b; je održavala takvom Stoga 
ekologija o zadanoj temi Šibenika 1 
prvi isp't polagati na naizgled lv 
mm ah nama stvarnim probi« m-nj 

tko je provodio I tedmo će tim put 
moći doći - do tvorničkog dimnjaki

B. PERI1

U METU

TKO UKLANJA

Iza nas su vremena kada je auto
mobil bio izraziti statusni simbol Do
duše m danas ne može svatko posje
dovati automobil, ali smo daleko od 
vremena kada je to bio privilegij rijet
kih čak se neće mnogo pogriješiti ako 
se ustvrdi kako je automobil simbol 
našeg vremena, nešto što je mnogo 
utjecalo na naš život No. kako se go
tovo ništa ne može promatrati crno-bi- 
jelo a da se pri tome ne uprosti i iskrivi 
pravo stanje stvari, tako m automobil 
nema samo svoju dobru stranu Isto
dobno se s pojavom automobila i raz
vojem automobilske industrije javlja 
i mz problema, od kojih su neki riješe
ni. a neke tek treba riješiti Naime, au
tomobil je postao značajni zagađivač 
čovjekove okoline, što se pokušava ri
ješiti proizvodnjom bezolovnog benzi
na. Zbog automobila je bilo, i još uvijek 
je. potrebno graditi ceste koje oduzi
maju mnogo potencijalno obradive 
zemlje Potrebna su 1 parkirališta jer 
svi šibenski vozači znaju što znači ka
da parkirališta nema Ovaj put nas au
tomobil zanima iz jednog drugog kuta 
odnosno zanima nas njegov -životni 
put- ih pobliže rečeno njegova -smrt-

Svako društvo proizvodi, troši 
1 ima. što je nama zanimljivo, svoje ot- 
notko Kako ia naše društvo u osnovi 

-tehničko društvo- tako ima mnogo 
-tehničkog otpada- što se događa 
s automobilom9 Proizvodi se u tvorni
cama sastavlja se iz mnoštva dijelova, 
zatim dolazi na tržište gdje započinje 
njegov život. Čim se automobil pojavi 
na cesti, odnosno čim se počne upot
rebljavati on se počne i trošiti Dužina 
njegova života umnogome ovisi o vlas
niku automobila, kao i o tome tko je 
proizvođač i koja je marka automobila. 
U ign je još čitav mz detalja koji odre
đuju do kada će automobil biti u pogo
nu. no ono što je neumitno to je njego
va -smrt-. Kako smo do sada radili us
poredbu sa čovjekom, onda nakon 
-smrti- automobila slijedi i njegova 
-sahrana-. A kako to izgleda mnogi su 
se mogli uvjeriti posredstvom TV-ekra- 
na Isluženi automobil se preša i dije
lom se reciklira i ponovo ulazi u proiz
vodnju Ciklus se zatvara i stvar ide is
početka No. mje uvijek sve tako. Po
stoje 1 iznimke Nije teško primijetiti 
kako na naš»m ulicama ima 1 automobi
la koji su već dotrajali, ah se još uvijek 
nalaze u pogonu Om na cesti pred
stavljaju 1 određenu opasnost jer zbog 
dotrajalosti svakog trena nešto može 
crknuti, što može izazvati nesreću. 
Osim toga kod nas se mogu vidjeti au
tomobili koji više nisu u pogonu, koji 

nisu registrirani ah se još uvijek mogu 
sresti na parkiralištima Takvi automo
bili ne samo da zauzimaju prostor za 
parkiranje nego ih nije lijepo ni vidjeti 
na šibenskim ulicama Nema sumnje 
da ih treba ukloniti, ah kako to izvesti? 
U ovom slučaju ne bi bilo zgorega ka
da bi Šibenčani pogledah iskustva dru
gih jer -isluženi- automobili nisu samo 
šibenski problem S njim se suočavaju 
1 drugi

Ovih dana se u dnevnom tisku 
moglo pročitati kako ce se u Sphtu tim 
problemom baviti -Željezara- iz Kaštel 
Sućurca. -Željezara- će Split očistiti 
od neregistriranih automobila što je 
potez hvale vrijedan Prema tome 1 ši
benska vlada bi trebala raspisati natje
čaj. gdje bi se na osnovi ponuđenog 
programa nekom poduzeću ili privatni
ku dozvolilo da pokupi sa šibenskih uli
ca -krdjij^ Naravno trebao bi posto
jati nekiprihvatljiv rok kojim bi se vlas
nicima neregistnranih automobila omo
gućilo da sami nešto poduzmu ukoliko 
drže da se s takvim automobilom još 
nešto može napravit. Nakon tog roka 
bi -krntije- trebalo pokupiti s ulice 
Ovako, za sada, samo smetaju. Dokle 
će?

I.P.

Lijep /e dan. hodate s Poljane nit 
Kalelargu, dosta vam je sladoleda, 
možda ste upravo u hodu po/eh ko
lač, pana znate gdje s viškom slado
leda ih salvetom Stžete do kavane 
-Medu/'C- i obrađujete se rješen/u 
problema — crveno/ kanti za smeće 
pričvršćeno/ uza zid pored prodavao
nico -Peka-

Odažete ono što vam ne treba 
i mislite da /e time problem n/ešen 
Ah na vaše iznenađenje smeće pro
pada kroz kantu / završava na uhci 

jer — kanta nema dne. odnosno ono 
ni/e pričvršćeno

Mogli ste naravno i gore proći, 
dok vam se sladoled cijedi niz odje
ću a pap>r nosite u džepu brusde 
donove cipela tražeći kante ta sme
će u nekom drugom dijeto grada 
Qd/e ste slučajno zalutali Jer karee 
aa smeće su. za razhku od ođređerdi 
navika naših sugrađana vrlo -n/etka 
Pt^ce- u ovom građu Knvaca ime «*- 
šo Snimka iteUt

Nad« D. VANAT



dovoljno 
rataštvo Humanost
5 Dala na isoitu
etko hoće biti pred- 
ada onda ga mora 
like su rezerve krvi, 
dogoditi sutra kad 
nesreća — rezigni- 

komentar Dane Sali- 
erenta za dobrovol- 
ištvo krvi u Općin« 
i zaci j i Crvenog križa 
’lv nadležnih općin- 
uktura posljednjoj 
lavjeta dobrovoljnih 
krvi. S poprilično 

im stanjem u toj ob
iti su biti upoznati 
isjednika Skupštine 
redsjednik Izvršnog 
niteta za zdravstvo, 
ilnu zaštitu te ravna- 
nskog centra. Izos- 
ožda bio i opravdan, 
jenju članova Savje- 
ijenica što nitko od 
gostiju nije našao 
shodno da se za taj 
na primjeran način 
er pacijenti koji tre
su i ne mogu biti bri- 
rvenog križa i Medi- 
mtra odnosno Služ- 
ifuziju. koji su jedini 
će učiniti, sve da bi 
»štimalo-. No, oči- 

pokazuju i najnoviji 
se došlo do stropa.

da se dalje ne može i da je 
nužna pomoć ostalih struktu
ra. Ilustracije radi stoji poda
tak da je u posljednja tri mje
seca prikupljeno od dobrovol
jnih davalaca 350 bočica krvi, 
čak stotinu manje nego u is
tom vremenu prošle godine, ili 
za polovicu manje nego je pla
nirano. 2584 bočice koje bi se 
trebale dobiti do kraja godine 
već sad se. zna, bit će nedos
tižne jer. kad je krv u pitanju 
onda se to ne može nadokna
diti kako se i kad se nekom 
hoće. Manjku se, doduše, zna 
razlog, ali mala je korist od to
ga. No, reda radi valja podsje
titi da je u pitanju bio bojkot 
članova našeg najbrojnijeg 
Kluba iz Poduzeća »Boris Kid- 
rič«. Oni su. naime, uglavnom 
bili nezadovoljni najavom pri
mjene odredbe novog Savez
nog zakona o radnim odnosi
ma po kojem bi svaki davalac 
zauzvrat dobio samo dva da
na, daleko manje od onog što 
su ražinski dobrovoljci dobiva
li do sada, a to je često bio 
I pravi mali dodatni godišnji 
odmor. Prema riječima Davora 
Zafranovića, predsjednika ta
mošnje sindikalne organizaci
je i člana Kluba DDK, gotovo je

usvojen privremeni akt. no nje
govo je donošenje, s obzirom 
na intervencije na Radničkom 
savjetu prolongirano, pošto se 
računa da će prijašnji propis 
biti vraćen na snagu. To će biti 
omogućeno promjenama re
publičkog Zakona o radnim 
odnosima na temelju kojeg će 
kolektivnim ugovorom ili inter
nim pravilnikom, poduzeća sa
ma moći regulirati tu proble
matiku tj. dobrovoljnim davao
cima po dogovoru ustupiti od
ređeni broj neradnih dana.

U krajnjim slučajevima bit će 
moguće posegnuti i za poseb
nim aktima. U međuvremenu, 
do donošenja novih dokume
nata iz Ražina će ruku i dalje 
pružati dobrovoljni davaoci 
koji to zaista i jesu. Oni koji to 
ne rade i nisu radili samo zbog 
slobodnih dana. Ukoliko se. 
pak. za ove druge ne donese 
odgovarajući pravilnik dr. 
Zdenka Kapitanović. šefica 
djelatnosti za transfuziologiju 
i imunohematologiju u Medi
cinskom centru raspolagat će 
godišnje s pet stotina bočica 
krvi manje, a to je čak jedna 
trećina ukupnog davanja (Raž- 
inci su u prva tri mjeseca dali

pedesetak bočica krvi, u istom 
razdoblju lani više od stotinu).

Naša Je sredina, izgleda po 
svemu, specifična sredina 
i kao takvoj vjerojatno i ne tre
ba ništa posebno značiti Druš
tveni dogovor potpisan još 
1976. god. po kojem su sindi
kat. Skupština, općenarodna 
obrana. Komitet za zdravstvo 
i Medicinski centar i mnogi 
drugi dužni pomagati dobro
voljno davalaštvo krvi. Papir 
trpi štošta, a sve ostalo je os
talo tek na leđima nekolicine, 
entuzijasta predsjednika i čla
nova klubova. Tako Je bilo do 
sada, ali iz slijepe ulice se za
ista više ne može. Zato se naj- 
usrdnije prvenstveno zbog 
onih kojima krv treba već da
nas, traži pomoć sa strane. 
Pošto molbe ne dopiru izgleda 
do onih koji bi ih trebali ćuti 
dr. Šime Stipanićev. predsjed
nik OK Crvenog križa imajući 
na umu nepoželjne posljedice 
zalaže se još jednom za poku
šaj iznalaženja razumijevanja 
kod rukovodećih struktura 
u poduzećima jer. kako kaže, 
davalaštvo je uvijek bilo pove
zano s privilegijama i boriti se 
protiv toga bilo je nemoguće. 
Veliku ulogu i nadalje imaju

dobrovoljni davaoci i klubovi, 
i apeli na sve dosadašnje ali 
i buduće članove.

Hoće li apeli odjeknuti, 
s dobrom dozom sumnje, reći 
ćemo — vidjet ćemo i istodob
no. posve normalno, očekivati 
za sebe i svoje najbliže kad se 
nađemo u takvoj situaciji svoju 
kap krvi iz bolničkog hladnja
ka. No. hoće li i stići? Dr. Z. 
Kapitanović nije baš sigurna. 
A. ne može ni biti s obzirom na 
sve češća iskustva kad se 
dvoume ili čak neće dati ruku 
ni najbliža rodbina i prijatelji 
pacijenta. Druga društva su to 
riješila mnogo bolje, a neće 
proći mnogo morat ćemo se 
i mi učiti od njih. Krv će, htjeli 
mi to ili ne, ipak morati postati 
roba. Ono što se kupuje i pro
daje. Krv će imati svoju cijenu 
kao i sve ostalo što se nudi na 
tržištu. Moći ćemo je dati do
brovoljno, ali moći ćemo je 
i kupiti. Neće to biti, kao ne
kad u »Kendeševoj krčmi« za 
trideset tisuća, pršut i deset li
tara vina. Znat ćemo valjda, or
ganizirati to na mnogo civilizi
raniji. kulturniji i primjereniji 
način.

J. ERCEG

SVAKIH 
SEDAM 
DANA

UTORAK
U staroj jezgri Betine ne 

možete graditi Hi renovirati ku
ću, ako nju neće krasiti bijela 
terabona i dobri, stari dalma
tinski kamen. To vizualno po
štivanje tradicije Savjet Mjes
ne zajednice stimulira osigura
njem građevinskog materijala 
po popustu od 30 posto.

III. što ne mogu svi mogući 
i »nemogući« profesionalni op
ćinski urbanistićko-komunalni 
organi, to bez teškoća ostva
ruje volonterski Savjet Mjesne 
zajednice Batina!

SRIJEDA
Još razmišljam o sinoćnjem 

predizbornom istupu Franje 
Tuđmana na TV-Zagreb Nije 
bivši general / partizanski rat 
baš sv Franjo ah TUĐMAN i ni
je tako TUD kao što sam slušao 
i čitao poslije govora koje ni
sam slušao

Očito u svim starim i novim 
partijama puno su jače antipro- 
pagandne od’propagandnih ko
misija'

ČETVRTAK

DRUGA RUNDA

Premjestiti 
Poljanu na 
periferiju - 

dino rješenje
t milicija trenira strogoću i konkretnim mjerama 
pomoć svemoćnog pauka) djeluje na uspavanu 
k&aboravnlh) vozača koji dio Ulice Matije Gupca, 
ii poliklinike, pretvaraju u veliki prijepodnevni par- 
itvarajućl na taj način sveopći prometni krkljanac, 
na način — jedan milicionar stane uz »3 lovca«, 
nlcu, drugi nešto niže od privatne zubarske ordlna- 
pauka puste u sredinu, dotle nam Poljana ostaje 

im zemljom«.
rem što se tiče ulaska, izlaska I parklnga svakoja- 
>tomih vozila.
prkos jasno istaknutom i posve vidljivom znaku za- 
usprkos prosvjedima onih kojima je đlr po Poljani 

ito slijedi uz to vid duševne hrane svagdašnje, 
snicl vozila nemaju straha I ne prezaju ni pred čim. 
iunaju, vjerovati je, sa činjenicom da je milicija i ta- 
pirana mnogočim, od javnih prozivki zbog »postu- 
naređenju ili suprotnosti mu pak, zahtjeva za bro- 
prebrojavanje I sličnim, te da u predvečerje prvih 
anačkih i, kako neki kažu, slobodnih poslijeratnih 
neće prihvaćati rizik mogućih (verbalnih I inače) 

a.
avljujućl (.verbalno propagirajući pravnu državu, 
kao da sve čine da djelom pokažu suprotno.
lam je anarhija I sve ono što ide tim slijedom sud-

lolitiika Jedina »odrednica« kad je rad, red I mir 
iju?
rovati je da su odgovori niječni, bilo bi odveć crno 
obistini ma i djelić straha obično građanina, iako, 
i po primjerima iz prakse — »poharanom« jednom 
om gradskom parku, grafitima unakaženlm (ionako 
i) fasadama stambenih i Javnih zgrada, večernjem 
motor-kotaća i de luxe automobila ispred Šupuka, 
tnim začepljenjima na početku Ulice JNA I nemo- 
sti prolaska busa što prometuje za Šubićevac sa- 
razloga što Je neki samovoljnlk parkirao vozilo is- 
Žaka« III gostionice »Šibenik« pak, otišavši negdje 
om poslu... bolje dane će valjati sačekati, ipak... 
lotle i do tog dana Poljana će biti, usprkos jasno is- 
om znaku zabrane, čas otvorena, a čas zabranjena 
ovisno, za smještaj vozila I njihovog mogućeg (da- 
»bičajenog) pohoda sve do ispred ulaza u Gradsko 
Ste l dalje — kalelargom. O.Ć.

U POVODU DANA ZAŠTITE NA RADU

»Zlatno 
sunce« 

„ Elemesu
Inž. Žlvku Gatari, samostalnom organizatoru 

zaštite na radu u -Elemesu- uručena je jučer 
u Beogradu Savezna nagrada za zaštitu na radu- 
-medalja -Zlatno sunce«, za 1989. godinu. Nakon 
niza međuopćinskih i republičkih priznanja (1981 . 
1983. i 1986. godine! Savezno priznanje rezultat 
je dugogodišnjeg rada na unapređenju zaštite na 
radu, i stečeno je u konkurenciji od dvije tisuće 
kandidata iz cijele zemlje.

— U svemu tome dobar je dio mog osobnog 
udjela, istiže inženjer Živko Gatara, dobitnik me
dalje. ali je razumljivo da ne bi bilo priznanja da 
nije velike podrške, ne samo na riječima nego i na 
djelu, od strane rukovodilaca pogona, i dobre su
radnje s njima. Sve što sam postigao mogu za
hvaliti upravo dobrom razumijevanju i nastojanju 
da se uvjeti rada dovedu na takvu razinu koju ga
rantira brigu o radniku, očuvanje njihova zdravlja 
i samim tim radne sposobnosti.

• Zaštiti na radu vrlo često se prilazi for
malno. Sudeći po ovome ne i u »Elemesu«?

— Može se kazati da je razina zaštite na radu 
u »Elemesu« zadovoljavajuća, uz činjenicu da 
problema ima. jer iluzorno bi bilo očekivati da su 
svi razriješeni, ali se barem godinama trudimo da 
budu u što manjoj mjeri izraženi. U prilog tome 
mogu navesti da je »Elemes« zaista mnogo učinio 
na realiziranju takozvanog posebnog programa iz 
zaštite na radu. Nosioci njegove izrade bili su. 
praktično, svi rukovodioci radnih jedinica, zajed
no sa mnom kao organizatorom zaštite, gdje su 
se definirali zadaci, rokovi realizacije, financijska 
sredstva i nosioci tih zadataka. Sa zadovoljstvom 
mogu konstatirati da je ovaj program najvećim di
jelom i realiziran. Utrošena su i značajna financij
ska sredstva, mada je zbog inflacije teško reći 
koliko točno (na primjer, za ovu godinu predviđe
no je da se u tu svrhu utroši milijun i 200 tisuća 
dinara), iako nisu uračunata sredstva za tehničku 
zaštitu. Poseban program realiziran je u sklopu 
srednjoročnog plana, koji je predvidio uređenje 
kruga i prometnica, s kompletnom rasvjetom kru
ga. rekonstrukciju sanitarnih i garderobnih Čvoro
va i kancelarijskih prostorija u svim pogonima, iz
vršene prelokacije proizvodnih jedinica, postav
ljeni bočni i lokalni odsisi u pogonima za argon- 
sko zavarivanje, nabavljeni u Švedskoj, te izvrše

na rekonstrukcija pogona stare bravarije Najveći 
zahvat odnosi se na uvođenje centralnog grijanja 
u radnim prostorijama — u pogonima konvertori- 
ma. a u kancelarijama radijatorima, koji imaju mo
gućnost da u Ijetnjim razdobljima vrše hlađenje. 
Važno je napomenuti da je u realizaciji svega to
ga ogroman doprinos svih radnih ljudi -Elemesa- 
a tok poslova praćen je i na sjednicama Radnič
kog savjeta i Stručnog kolegija

• Da li ovakva nastojanja nalaze potvrdu 
u smanjenju broja ozljeda na radu?

— Razumljivo da je tako, tim prije što se veliki 
značaj daje i osposobljavanju radnika, kako bi 
mogli sigurno raditi, a redovna je provjera njihove 
osposobljenosti, posebno radnika iz neposredne 
proizvodnje. Za radnike na radnim mjestima s po
sebnim uvjetima rada organiziramo i redovne li
ječničke preglede radi kontrole njihova zdrav
stvenog stanja i buduće radne sposobnosti Na 
takvim radnim mjestima trenutno je oko 240 rad
nika. Što se ozljeda na radu tiče, rezultati na nji
hovu smanjivanju nisu zanemarljivi. I pored poteš
koća. prvenstveno subjektivne prirode, broj ozlje
da na radu se iz godine u godinu smanjuje. Pri
mjera radi, do 1980 godine imali smo dvostruko 
manje radnika i čak 27 do 40 ozljeda godišnje 
1987. bilo ih je 17. 88. godine 16. dok je u 1989 
evidentirano 14 ozljeda na radu (uz znatno veći 
broj zaposlenih — oko 600). Tome je svakako pri
donijela i veća svijest radnika u pogledu zaštite 
na radu, a dobrim dijelom i osposobljavanje za si
guran rad. Međutim, treba naglasiti da broj ozlje
da na radu nije i ne mora biti mjerilo stanja u ob
lasti zaštite na radu

• Gdje je »Elemes« u usporedbi s drugim 
proizvodnim cjelinama TLM-a?

— U odnosu na druge dijelove TLM-a situaci
ja u »Elemesu« je znatno povoljnija, jer je povol
jnija i kvalifikacijska struktura radnika, što je. vrlo 
često od presudnog utjecaja na shvaćanje i od
nos prema zaštiti na radu. Uz to. »Elemes« je 
u zadnjih nekoliko godina čak 90 posto sredstava 
za rad osuvremenio nabavom novih, kvalitetnijih, 
čak i kompjutoriziranih strojeva, čime smo isto
dobno i zaštitu na radu podigli ma višu, suvreme
niju razinu. D. ŠOKO

Troje se vraćaju kući! Sje
ćate li se tog romana!? On me 
podsjeća na sudbinu troje ko
lega: Živane Podrug. Ratka 
TedHnga i Zdravka Kedže. Po
slije gotovo godine dana, kada 
su zbog prvomajskog štrajka 
»prisilno« napustili Informativ
ni centar, oni se vraćaju pisa
ćim strojevima, uredničkim 
i autocenzurama, profesiji ma
le »plaće«, a velike odgovor
nosti. poslu s uredničkom cen
zurom i podsvjesnom auto- 
-cenzurom. Poslu gdje se živi 
brzo . a još brže umire.

Eh. pa kolege, sretno vam!

PETAK
Jedan me rukovoditelj Tvor

nice elektroda i ferolegura vrlo 
iskreno i prijateljski uvjerava ka
ko se mirne duše može utvrditi 
kako je tehnološki višak tog ko
lektiva najmanje 30 posto za
poslenih. dok bi u optimalnoj 
organizaciji zaposlenje trebalo 
izgubiti još 20 posto (ne)radm- 
ka.

Uvjeren sam da su medu 50 
posto spornih sigurno oni. koji 
su dizali štrajkove zbog slabe 
plaćenosti svog rada.

SUBOTA
Da li se nastavlja »stara, 

dobra« politika, po kojoj se 
godinama jedno radilo, a dru
go govorilo. U doba, kada se 
na svim razinama glasno go
vori (a ne šapuće!) o povratku 
nacionaliziranih terena povje
renje članova Društveno-poli- 
tičkog vijeća dobio je opet 
Marko Bušac. koji se kao op
ćinski javni pravobranilac bori 
da vlasnici zemlje, koja je pod- 
ruštvenjena dobiju i manje od 
cijene, koju je utvrdila »općin
ska vlada«!

NEDJELJA
»Šibenik« je u derbiju hrvat

skih drugohgaša pobijedio vi- 
nkovački »Dinamo« Dojam je 
da je uspjeh najmanje obrado
vao dio klupskog vodstva, koji 
su protiv trenera Mladena Vran- 
kovića ili za trenera Vinkovčana. 
a bivšeg trenera »Šibenika« Sti- 
pu Kedžu!

PONEDJELJAK
Rubriku ne mogu završiti 

u miru, jer nedaleko od mene 
buči protestni miting stanovni
ka priobalja. A di su bili, kad je 
grmllo (prije 20 godina)!? Da I i 
je I onda Općinska skupština 
bila »za sve kriva«, kad je neiz
ravno putem sanacija spaša
vala »Vodičanku« i »Primoš- 
ten«!? VELIKI SITNIČAR
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IZMEĐU JUČER I SUTRA 

Raža 
kao 

minaret
Piše: Ivo MIKULIČIN

f.
•

1

SPORTSKI BAROMETAR

TENIS r

Talenti«
poletar

Nedostižan
Kako iđ tužan sportski Šibenik' Poraz 

košarkašica -Elemesa u sudaru 
s tuzlanskim Jedinstvom« gotovo 

nabija kompleks ovdašnjim tifosima- ka
ko su -lete :e Sibenke- osuđene na - vjeć- 
ne- neuspjehe u polufinalu doigravanja 
I ne samo to Zbivanja oko te utakmice 
neminovno bude sjecanja na susret -Si• 
benka- — Bosna- Zbog dramatičnosti 
i male intimne drame najbolje domaće 
i evropske igračice Danite Nakie Ona je. 
baš kao i Dražen Petrovič u prvom suda 
ni finala doigravanja za prvaka ponijela 
epizodnu umjesto očekivane naslovne

Sibenkama se dogodi ano. čega se 
trener Petar Bezeij giasr pribojavao c: 
tetu sezonu Udarna petorka ostala je bez 
forme i svježine, kad je to bilo najpoFreb
K*e. Upravo u trenutku, kada je šibenski 
trener, vraćanjem ’ Rak i kakvtmtak- 
mm osposobljaV' am Vande Baranović 
» K orane Lcngin. pronašao rješenje za os■ 
vfr*en|e s klupe -k^učna igračice su na

i (prvoj s Jedinstvom-) počela sKćib na 
i sci jede ne hmune. a ne raz goropadan* 
ratnice, kakve jedino mogu riješiti tako

— Utakmica je uzbudili, drama

vratio to je kolega u Dalmaci -

funkc»ju delegata na toj utakmici
Bio je u pravu, jer je malo tko od nas. 

Šibenčana. pritisnut Danirtnom dramom 
uspio do kraja •vidjeti- maestralnu Igru 
Raz^e Mu^anovič Hi seriju sjajnih poteze 
Koma Bje K vene Ili. sjajne obrane obaju 
sastava.

Gotovo svaka igračica u šibenskom 
sastavu dala te svoj bitan doprinos u po
jedinoj fazi susrela. Brzinom I agreslv- 
nošću povratnica Maja Rak I to kako je 
pbjemta u prvoj, najsjajnijoj fazi »Eleme* 
sa kad je ostvareno vodstvo od 13:2 
Vanda Đaranovič jo dobro zamijenila Na 
ktćevu, kada je Bezelj pokušao -hlađe
njem« dali injekciju koncentracije svom 
kapetanu Marija Lončar je pri kraju prvog 
poluvremena umirila s tri uzastopna po
gotka silan val Tuzlanki. Preciznošću je 
Dzebo održavala rezultat u prvim minuta
ma nastavka. Kadetkinja Korana Longin 
je dobro zamijenila Kvosićevu, koju su 
četiri -lične" prikovalo za klupu. Pogoci- 
ma s vrha trapeza Kornelija je vratila 
nadu Baldekinu u uspjeh. Jednako, kao 
i Lefasova spretnim kretanjem pod obru
čima i preciznim slobodnim bacanjima. 
Uzalud se čekalo samo na -pravu« epizo
du Danite HaM. Njezina drama nije pro- 
kinuta m kad io petu "ličnu** dobio njezin 
»anđeo čuvar«, Dragana Jeftić Dapače. 
27 sekundi prije kraja Danire se nije stigla 
iskupiti ni izvođenjem slobodnih bacanja.

Danirina drama je "Elemesova« tužna 
Istina. No. pisac ovih redaka ne vjeruje da 
su šibenska nadanja za titulu okončana 
subotnjim porazom. Dapače, »Elemeso- 
va« pj velika šansa u uvjerenju Tuzlakinja 
da su šibenskom pobjedom završilo po- 
smo Samo nada ne leži u pozlcionoj sta
tičkoj igri, kakvom se u utorak pokušalo 
nadmašiti "Jedinstvo«. Šansa Slbenkl je 
u (polu)"konlri«. Posebice poslije primlje
na koša, jer veća je razlika u brzini izme
đu Mujenovlčeve l Šlbenkl (u korist poto
njih) nego u visini. Pa, makar se Raža doi
mala kao tuzlanski minaret!

prvoligaški san

Izuzetan uspjeh postigli su 
Teniskog kluba -Subi- 
Natme za svega tri 

nog treninga 
počeli ubirati 
Fako je na ne- 

održanom biograd- 
w skom turniru, što je samo je- 

dan u mzu od turnira pod na- 
a živom Dalmatinski ciklus- 
J Ana Zajc osvojila drugo mjes- 
V to. dok |e Dijana Radečić bila 
A treća Posebn
a jal je mladi Adnjan Devrnja 

’ kojemu je pošlo za rukom da 
W se u izuzetno jakoj i$onkuren- 

na splitskom turniru za pi- 
•e do 12 godina plasira u II

n — -<a!egGn|ama.|®| 
zaresenjad^M

□ - novu mteđSI
. raca • gra^^H 

tn mjeseci^M
. mno

• nkurenciji do 
su Dunja Grčč, Ml 
Sanja KneževitHM 
Ivana Knežević, A/IM 
Će Ivan ĆogeljŠ^M 
Ante Burazer
Igor Jakovfjevič i Vdtof 
potnik Nešto stanploiig 
ja, od 12 do 14godm.b 
der je u stalnom.po^nu: 
njan Devrnja. Josip Str 
Str.oan Karađcte. To« 
V.šič Marko Zjsćč Mp 
mašić. Mario
Rađećić. Ana Zajc 
1 Ana Milutin.

»kim teniskim ooietarcima radi 
nakon škole re-

nufaćno sa šiben-

ZoPcjn KA

Šibenčani

ta sami
krojimo •» »binu

rake

l io bio riješen V

3« amo naxon

njima J<
nje u Biloa protiv domaćeg -Pf* 
hstora-

man u Pr* u saveznu 
umire posljednja Z;
- veh po nak> dipk 

man Zo Af Slavici

uvali rezultat I upravo za več 
ipisaniii deset minuta, preko vrlo

i dva zaoditka u 49 i 55 minuti.

OD NEDJELJE DO NEDJELJE

U BITOLU BEZ BIJELE ZASTAVE
i uspjeli okrur

i bitka, đvi- 
Uu otvoren odečh

dom

Z Slancu

/ Tucah

nako lako valja podr
•lojanja I - Solnrlao

zuju pravo lice ofenzivno. agre
sivno i nadahnuto momčadi No. 
uporne, forsirajući -otvorenu- ig
ru, na trenutke i s tri napadača, 
u zaleđu zadnju vinkovaćko linijo 
stvaralo so mnogo pukotinu, koje

u ne-

bentka-. Zoran Siavica
S drugo strano trener gostiju 

Sibenčanin Stipe Keđžo nije krio 
nezadovoljstvo suđenjem

- Prava je sramota da ovak
vu nogometnu feštu pokvari kri
minalno suđenje, koje je ovaj put 
bilo upereno isključivo protiv no
gometa. Smatram da smo ošte
ćeni. ali jednake tako ne obezvre
đujem uspjeh Šibenčana želim 
im mnogo sreće u nastavku

bez kažnjenog

'“JU .ili 
šw da 
natski

boljka Marti

I Anđelka Godmića. no u s 
slučaju, putuje se bez bijete 
stave pa što bude, poručuju a 
bora šibenskog drugoligaša. 
rot započinje u 15.30 sati uz izra
van radio prijenos

ŠIBENSKA VATERPOLSKA PERESTROJKA
Neumjereni su bih optimisti 
koji su smatrah dn vaterpolisti 

Sibenke-Solaris« mogu preko 
zagrebačko -Mladosti- u -srednj* 
ligaški dom- U ovom trenutku 
naime, aktualni evropski prvak, 
veličina jo no samo u organizacij
skom, več i u igračkom, po l re- 
zutiatskom smislu, koji Šibenča

nima može služili kao uzor Jod-

upravo
I trenera Joško Kovaćevića dn ko
načno ozdravi šibenski vaterpolo 
U susretu protiv »Mlodosll**.

u sastavu su nakon određeno 
kazne bili reprezentativci Ivica Tu 
cak I Rato Vrblčić, ali zbog boles
ti su izostali golman Rak i Radov- 
ćić. pu to. ipak, ni|e bilo jamstvo 
za rezultatakl uspjeh.

- Ne truba bili neskroman, 
pa tražili pobjedu protiv -Mlados
ti- koju je u ovom trenutku 
u sv<m elementima vaterpolske 
igre gotovo za kopijo Ispred nas 
Bodove re bijeg ea dna moramo 
tražiti u susretima s direktnim 
konkurentima -Jadranom- i -Tilg- 
lavom« voli povratnik i najbolji

strijelac u susretu sa Zagrepčani
ma Ivica Tucak

Vec u narodnom kolu ši!m> 
čanl gostuju u Splitu, gdje N 
sastaju s -POŠK-Brodomorku* 
rom-. To je jedan u nizu 
gdje so nema što izgubiti, a s bo
dom s« može mnogo dobiti.

- Upravo protiv najjačih igra
mo i najbolja. Potvrdilo se to 
i u susretu protiv -Juga- U Dub
rovniku Nadam sc powljnom 
zultatu jar stabilnost sva viša po
staju nafta vrlina - kala Tucak.
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RAZGO
VOR 
S PEROM 
M/OČEM, 
REDATE
LJEM 
U CENTRU 
ZA KULTURU

• Dramski amateri Centra za 
kulturu nakon »Hidrocentrale u Su-

। / hom dolu« pripremaju već drugu 
i ovogodišnju kazališnu premijeru. 
M Riječ je o obiteljskoj građanskoj 
zp drami mađarskog književnika Ako- 
ij sa Kertesza »Udovice«. Predstavu 

11 režirate vi?
— Odgovor bi mogao glasiti da. 

ali kako pitanje ne sadrži i druge 
stvari koje dramski amateri rade, du
žan sam čitateljstvo o tome informi
rati. Pored rada na novoj premijeri 
dramski amateri redovito i s uspje
hom igraju Brešanovu -Hidrocentralu 
u Suhom dolu«. U planu su i vrlo važ
na gostovanja ovog ansambla. Istov
remeno su na sceni još dva Centrova 
ansambla koji izvode -Optuženog 
vuka« i »TV Snjeguljicu«. I ovim an
samblima, pored izvedbi na matičnoj 
sceni, predstoje stanovita gostova
nja. Upravo Mate Gulin priprema dru
gi kontakt susret »Večeras s vama« 
koji će biti izveden 13. travnja.

U Centru su velike pripreme i za sve
čano otvaranje jubilarnog, 30. JFD-a. 

Ut I, nisam siguran kako sam naveo sve 
što dramski amateri u ovom trenutku 

gi rade. Govoreći o njima nepravedno 
Azanemarujemo prateću profesional- 
.mj ekipu koja ove predstave prati, 

prema » opslužuje... Programi teku 
^^jotovo svaki dan, a često dolazi i do 

kolizije kad tehničko osoblje moramo 
dijeliti. A sad se, ako smijem, vratimo 
vašem konkretnom pitanju. Nova 
premijera. Riječ je o dobroj literaturi.
Tema je vrlo delikatna i intrigantna. 
Događa se unutar jedne obitelji. Na 
sceni su bivša supruga, majka, sa
dašnja supruga i ljubavnica za koju 
nitko nije znao. Glavni junak nije na 
sceni, a o njemu ćemo sve saznati. 
Gledateljstvu je pružena mogućnost 
da samo zaključi o kakvoj je ljudskoj 
naravi i sudbini riječ. O samom tek
stu. o njegovoj fabuli, ne bih htio više

AKTUALNI KULTURNI TRENUTAK

Kultura je 
u rukama 
umjetnim,

Zavrnutim, služinskim...
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a««

govoriti. Ufam se kako je i ovo do
statno. što se podjele uloga tiče, za
dovoljan sam. U predstavi će igrati 
naše članice: Marina Jukić, Erika 
Roš. Jadranka Ristić i Emilija Erceg. 
Zbog obveza prema Festivalu, ne 
mogu u ovom trenutku reći kad će 
premijera biti, ali očekujemo je tu ne
gdje — oko Festivala.

• Kazališni život u Šibeniku da
nas se događa u okvirima koje zo
vemo amaterskim. No, ako je suditi 
po broju premijera I broju izvedbi, 
gotovo bi se moglo govoriti o profe
sionalizmu?

— I ne slutite koliko je vaše pita
nje kompleksno. Morat ćemo ga -ot
voriti« kanimo li doreći odgovor Ši
benski kazališni život ne događa se 
isključivo u amaterskom scenskom 
znaku. Tu su česta i. u posljednje vri
jeme. vrlo kvalitetna gostovanja pro
fesionalnih anasambala. Centar za 
kulturu, uz velike rizike financijske 
naravi, želi i trudi se osigurati razinu 
kazališnog života u gradu. Što se na
ših amatera tiče, iskreno govoreći, 
zapanjuje njihova profesionalnost 
u pristupu radu. S toliko odgovor
nosti mogu se praviti predstave, sa
mo to nije dostatno da bismo osigu
rali profesionalni kazališni život. Pro
fesionalni ansambl je nešto drugo, 
i bez uvrede, te stvari ne možemo 
poistovjećivati. U ovom slučaju kvan
titeta ne prelazi u kvalitetu, jer to ni
su iste kategorije. Na stranu to Što 
neki naši amateri mogu danas zaigra
ti uz bok profesionalnih glumaca, ali 
nositi predstavu profesionalnog koda 
ne mogu. Njima je to jasno i upravo 
je to ono što me kod njih osvaja, nji
hovo poštenje i čisti računi, a o njiho
voj ljubavi prema kazalištu i ovom 
gradu suvišno je govoriti. Što se bro
ja premijera godišnje tiče, pa neka 
govore brojke. Samih, isključivo 
dramskih premijera u ovoj. 1990. go

dini bit će namanje 4. tri za -odraslu 
publiku- i 1 za -dječju publiku«. Ovo 
stavljam u navodnike, jer osobno te
atar ne znam dijeliti na teatar za od
rasle i teatar za djecu Dubioza je 
u meni ili u navikama? Broj izvedbi 
prijeći će brojku 100. To su isključivo 
programi dramskih amatera Centra 
za kulturu Šibenik, kako ih vi već na
zvaste. A Centar će imati više pro
grama nego godina ima dana, jer ka
zalište nije isključiva zadaća Centra 
za kulturu.

• Gotovo tri desetljeća ovaj 
grad nema profesionalni kazališni 
ansambl. Jesu li u vremenu današ
njem. bez obzira na sve naše aktu
alne teškoće, posebno financijske (i 
posebno u kulturi!) Ipak sazreli uv
jeti da se prestane razmišljati a po
čne konkretno raditi na stvaranju 
profesionalnog teatra?

— Vrijeme nije sazrelo, vrijeme je 
prezrelo, plod vremena je opao i na
ma je ostalo srkati prašinu vremena 
koje je negdje drugdje Odavna je 
kod nas nevrijeme za bilo što uljudno 
i uljuđeno. Najprije, skoro čitavo jed
no stoljeće, kultura je ovdje bila sluš
kinja dogmama različitih provinijenci- 
ja. A kultura je sloboda. Što mi. mo
lim vas. znamo o slobodi? Što kultu
ra ima zajedničko s bilo kojom do
gmom? U kostrijeti bilo koje, bilo čije 
i bilo kakve dogme kultura je sluški
nja i gubi svoj apostolski identitet, 
gubi svoj smisao i nije to čime bi tre
bala biti., ne. predaleko bi nas odve
la ovakva jedna refleksija Ovdje se 
kulturi arbitriralo, administrativno ju 
se promoviralo Ili dokidalo. Osobe 
koje su to u jednom tragičnom vre
menu (tragičnom po bilo kakvu kultu
ru i tragično po čovjeka) smišljale 
i provodile i danas arbitriraju, a gle
dajući i osluškujući sve što se oko 
nas zbiva, ti isti subjekti kane činiti to 
isto i ubuduće. Nisam skeptik, ali kul
tura ovdje nema svijetlu perspektivu 

sve dok se bude dala vodili za ruku 
od bilo kakvih ideologa Ideologija je 
niži oblik ljudske duhovnosti, pa kad 
ona vodi kulturu za ruku, tu nešto ni* 
je u redu; u društvu ili u kulturi., opet 
ja. znate, teško je odgovarali na ovo 
vaše pitanje Zaboga, u 17. stoljeću 
mi imamo kazališta u Hvaru. Dubrov
niku. Zadru Hvarski teatar je drugi 
po starosti na svijetu! Hej! A gdje 
smo mi to danas i ovdje9 Od samog 
početka 18. st. može se govorili 
o kazališnom životu u Šibeniku, sus
tavno. a sporadično još od srednjeg 
vijeka Kad se gradila zgrada profesi
onalnom kazalištu u Šibeniku. Šibe
nik je bio znatno manji nego danas, 
hoću reći, imao je manje pučanstva 
Pa zar nama svima nije još uvijek jas
no što ie s taro jugo slavenski hege
moni zam i primitivizam učimo od na
še duhovnosti, zar nam nije jasno što 
ie činio i što čim boljševistićki totali
tarizam? čitavo jedno stoljeće kultu
ra nije bila u rukama umjetničkim, 
stvaralačkim, bila je u rukama umjet
nim, navrnutim, služinskim . i kako to 
mi danas možemo ovdje preko noći 

početi konkretno stvarati profesio
nalni ansambl9 A nije samo o kaza
lištu riječ. A što je s našom Knjižni
com. što s glazbenim i plesnim živo
tom. što je s likovnim životom, što je 
s objektima visoke povijesne katego
rije koji se urušavaju ili rasprodaju, ili. 
još gore, nisu ničija -baština- m bo
ga .?

• Činjenica je. također, da Ši
benik nije onoliko koliko je mogao 
iskoristio mogućnosti koje mu pru
ža jedna takva manifestacija kakva 
je Jugoslavenski festival djeteta, 
posebno u dijelu koji se odnosi na 
kazaližni život...

— Koji se odnosi na život uopće' 
šibenski festival je čudo neviđeno 
Najkompleksnija manifestacija te 
vrste u svijetu, to mi možete vjerova
ti. jer sam vidio sve -velike festivale- 
O ovom Festivalu izrečeno je toliko 
laskavih riječi, izrekle su ih osobe 
s identitetom koji ne trpi sumnju, i ni
malo kurtoazno Ne bi bilo uljudno 
sada ovdje sve to ponavljati Šibeni
ku treba visokoškolska ustanova To 
bi bila sol ovom čudesnom povijes
nom i kulturološkom tijelu. Da se 
htjelo. Šibenik bi danas imao jednu 
od najjačih polivalentnih kazališnih 
akademija u Europi. Šibenik surađuje 
s najrelevantnijim umjetnicima i teo
retičarima svijeta, odgojio je plejadu 
stručnjaka, ali sebi nije puno toga za
držao U Jugoslaviji ne postoji lutkar
ska kazališna akademija, a prirodni
jeg mjesta za njezino središte od Ši
benika još uvijek nema Lutkarstvo je 
još uvijek velika kazališna tajna i ka
zališna šansa, put ka -totalnom- 
i ••poetskom- teatru Europa je to na
slutila. veliki teatar u Europi se doga
đa. mi čekamo, a možda su se ti kre
atori napajali upravo ovdje u Šibeni
ku!?

• Kad već razgovaramo o kaza
lištu kao segmentu ukupnog kultur

nog miljea ovoga grada onda valja 
reći da su u jednako lošoj situaciji 
I likovne umjetnosti, I glazbeni ži
vot, i muzojsko-galerijska djelat
nost, knjižinice... Jest, kulturni dinar 
je malen, jest, ukupna kulturna poli
tika je loša, no valja se malo os
vrnuti pa vidjeti da su drugi ipak na
pravili puno više.

— U krajnjoj liniji nitko nije napra
vio »puno više«. Nije malen kulturni 
dinar, malena je potreba za kulturom, 
uski su nam vidici, plemenski klaus- 
trofobićni. narcisoidni, mitomanski 
Kultura se događa a ne propisuje' 
Tko kod nas rukovodi kulturom9 Mo
že li se kulturom -rukovoditi-9 Naža
lost. om kojih se to pitanje tiče, po
jma nemaju i duboko su uvjereni ka
ko za tu kulturu čuda čine, a zapravo 
su nametnici na njezinoj duhovnosti 
Šanse koje je Festival ponudio, grad 
nije iskoristio ni u gospodarskom m 
u duhovnom smislu Kad će ne 
znam. S kim. ni to ne znam Kultura 
kod nas nije neodvojiva potreba biča 
Obrazovanje i kultura nisu isto mteh- 
gent i intelektualac također repro- 
duktivac i kreator, a o defetistrma da 
i ne govorim.

• Centru za kulturu i Festivalu 
djeteta prigovara se da u situaciji 
u kojoj čitava kultura zapravo živo
tari, troši previše, da puno para 
stigne -sa strane«, da je previše za
poslenih...

— .. nisam stigao potvrditi vaše 
pitanje da je u svim segmentima ši
benske kulture stanje alarmantno 
Najprije, ne bismo je trebah razdvaja
ti po nekakvim kategorijama, jer je 
ona nedjeljiva. Ako je jedna njezina 
točka loša bolestan je čitav organi
zam To naši veliki -planen- ne umiju 
shvatiti Ti planen uspjeli su čak 
i -kulturu- međusobno -posvađati-' 
Tu pamet staje, ah meštnja ne pre
staje Vi kazete, kultura životan Kul
tura ili živi ih je nema Kultura se sa 
životarenjem ne mm A ovo što rm 
imamo zove se drukčije Kažete. 
Centar i Festival troše previše, neka 
-planen- najprije prouče što to Cen
tar i Festival ć>ne nek snime rezulta
te nek provjere kokko bi to (a da nije 
šibensko) vrijedilo u jugosavenskim 
standardima Riječ je o paušalnim 
procjenama i ocjenama, a one su po
sebno dub to z ne kada ih donose oso
be profesionalno zadužene za kultu
ru Ako ste mak) pozornije prati što 
sam rekao o realizaciji programa, on
da ćete se složiti sa mnom kako je 
u Centru manjak ljudi Na stranu to 
što su i u Centar neke osobe zaluta
le A gdje takvih nema9 Centru prije 
svega nedostaju umjetnički kreativci. 
a onda ljudi u tehnici Novac -namak
nut sa strane- osigurava programe 
a stječe se također radom i angaž
manom rukovodećih ljudi u Centru 
To kako -Centar puno troši- obična 
je floskula Troši se u programe, 
a programi su namijenjeni gledatelj
stvu. znači gradu. Nitko ne pita što 
kulturna javnost o tim programima 
misli, što Festival na svjetskoj kultu
rološkoj karti znači, te kolike su pla
će tim prokazanim radnicima u Cen
tru i Festivalu. Ne želim ih navoditi, 
jer mi čitatelji neće vjerovati' Ako ne
kog to vruće zanima, blagajnica 
u Centru pokazat će mu platnu listu 
od koje će svatko, imalo upućen, po
crvenjeti. Eto. tako to sa Centrom 
i Festivalom stoji, a i to je segment 
koji upućuje na kulturnu razinu ok
ružja, i to onog oficijelnog.

Zabilježila:
Živana PODRUG

Počeci i razvoj, zborskog pjevanja 
u Šibeniku
Piše: ivo LIVAKOVIĆ

Iste te godine dakle 1927. vrijedno 
je zabilježiti Bloudekove opere -U 
zdencu« također u Gradskom ka
zalištu koju su izveli članovi Filhar- 

moničkog društva. Bila je to. uz ope
ru šibenskog glazbenika A. Orsinija 
»Za ljubav« izvedenu 1913. godine, 
jedina opera izvedena u Šibeniku is
ključivo domaćim silama, pjevačima 
i sviračima.

Te godine svojim su se nastupi
ma Iskazali veliki školski zbor i orkes
tar Gimnazije (na koncertu u kinu 
»Tesla«) i posebno učenice Građan
ske škole koje su vrlo uspješno izve
le 9. i 10. lipnja u Gradskom kazalištu 
igru s pjevanjem »Snježana i sedam 
patuljaka« P. J. Krstića u kojoj je 
sudjelovalo 40 djevojčica pod vod
stvom istaknute nastavnice glazbe 
Ane Fulgosi.

Za šibenski glazbeni i uopće 
društveni život od posebnog je zna-

BARANOVICI NISU PROPJEVALI
čenja otvaranje triju velikih dvorana. 
17. lipnja 1928. godine Katoličkog 
doma pored kazališta najveće dvora
ne u to vrijeme u Šibeniku (danas 
prodavaonica »Šibenke« u Zadarskoj 
ulici). 1935. godine velike dvorane 
u novosagrađenoj zgradi Sokolskog 
doma u centru grada i 9. svibnja 
1937. velike dvorane s pozornicom 
i balkonom (sa oko 500 mjesta) u no
voj zgradi Gimnazije na Šubićevcu.

Učenici Gradske škole izveli su 
tridesetih godina još nekoliko koma
da s pjevanjem i opereta od kojih po
sebno ističemo izvedbe dviju opere
ta 24. svibnja 1930. godine: »Kova
čev san«, operete u tri dijela V. Vodo- 
pivca te operete u 1. činu F. Ledere- 
ra »Mali ptičari«, zatim izvedbu ope
rete »Mali dimnjačar« (1934. god.) 
i operete »Gozba u internatu« (1937), 
te »Mali vrtlari« (1937), pa igrokaz 

s pjevanjem »Slava žetve« i dr. Broj
nim koncertima i izvedbama scen
skih igara s pjevanjem nisu izostali 
i učenici Učiteljske škole i Gimnazije. 
Ovi potonji Izveli su 1931. godine dvi
je operete, najprije 14. travnja 1931. 
godine u Gradskom kazalištu »Dak 
prosjak« za koju je siže napisao u to 
vrijeme profesor književnosti u Gim
naziji Novak Novaković, dok je muzi
ka bila pabirčena sa svih strana i mu
zički komad »Vesela mornarica«, za 
koji je tekstove sastavio Petar Erceg. 
kasnije prvi šibenski dramski i ope- 
retni glumac, član Hrvatskog narod
nog kazališta u Zagrebu, a za tu je 
igru melodije pokupio iz raznih filmo
va.

U 1937. godini bilježimo pokušaj 
osnivanja Pjevačkog društva »Bara
nović«, zbora sastavljenog od pri
padnika plemena Baranović u Šibeni

ku. Vrsnih pjevača Baranovića saku
pilo se čak 62. Prvi koncert trebao je 
biti održan u kinu »Tesla« 1938. godi
ne za vrijeme gostovanja Zagrebač
ke filharmonije u Šibeniku pod vod
stvom Krešimira Baranovića. koji je 
trebao i dirigirati zborom -Barano
vić-. Nažalost, do nastupa zbora 
»Baranović« nije tada došlo jer pro
slavljeni dirigent Krešimir Baranović 
nije imao slobodnih termina za vjež
be. Kasnije zbog sve težih prilika (II. 
svjetski rat) do ostvarenja te intere
santne incijative nije uopće došlo.

U Šibeniku, gradiću od petnaes
tak tisuća stanovnika, djelovalo je iz
među dva rata, jednovremeno nekoli
ko pjevačkih zborova, zahvaljujući 
i smislu i interesu Šibenčana za pje
vanjem. Tako su pored već spome
nutih HMD »Kolo«, Filharmonlčkog 
društva, Cecilijanskog zbora, brojnih

školskih zborova djelovali još 
i Srpsko pjevačko društvo -Srbob- 
ran-. Srpsko pjevačko društvo »Sr- 
badija«. Crkveno pjevačko društvo 
»Gospa od milosti«. Jugoslavensko 
željezničko društvo -Jadran- (osno
vano 2. veljače 1935.) kojeg je zboro- 
vođa bio nastavnik glazbe Srećko 
Karaman. pa kasnije Pjevačko druš
tvo -Sloga- i Hrvatsko pjevačko dru
štvo -Krešimir«, koje je nakon preki
da od 50 godina obnovilo rad 1938 
godine kada je prof. Miho Stipičević. 
nakon devet godina vođenja zbora 
»Kola«, vjerojatno iz političkih razlo
ga. prešao u muški zbor -Krešimir«, 
a s njime i određeni broj -kolaša- 
Nije, međutim, taj zbor dugo radio jer 
je maestro Stipičević već 9. kolovoza 
1939. godine bio premješten u Za-
greb. (Nastavlja sej
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PRODAJEM šrvaci 
stroj -S«nger-, klasa 
31-32. s velikim sto
lom. šije naprijed i na
zad za tešku i laku 
konfekciju u vrlo do
brom stanju Može se 
montirati i motor. Infor
macije na telefon 
25-365 od 15 do 16 sa- 
li. (1497)

POVOLJNO prodajem 
-Tomos 18**. Informa
cije na telefon 27-271 
od 16 do 20 sati

(1498)

USTUPAM dvosobnu 
vikendicu na Jadriji (30 
m od mora) na korište
nje za više godina za 
takav ih sličan stambe
ni prostor u Šibeniku 
na potezu od Poljane 
do Bolnice u Ulici B 
Kidrtča ih pobočnim 
uncama do željezničke 
stanice. Javili se rad
nim danom na telefon 
29-551 od 19 do 20 sa- 
ti.(1499)____________  

TR AŽI se radmca za 
stalni radni odnos 
u cvječarnici Za sve 
informacije javiti se na 
telefon 28-394 (1500)

PRODAJEM motor 
-Jawu- tip 350. godina 
proizvodnje 1989. mo
tor -Tomos- BT 50 S 
Informacije na telefon 
42-754 (1501)

PRODAJEM drveni 
brod s kabinom i na- 
tkabmom. duljina 6.33 
m. širina 2.05 m. dizel 
motor -Farymann- sa 
kopčom od 6 KS. Javiti 
se na telefon 42-754 
svakog dana od 14 do 
20 sati. (1502)

PRODAJEM zemljište 
u Donjem polju veliči
ne 500 četvornih meta
ra. grubo izorano i po
voljno za vinogradar
stvo. Cijena povoljna. 
Ponude slati na adresu 
pod brojem 1503

MIJENJAM komforan, 
dvosoban stan veličine 
74 četvorna metra, no
vogradnja na Šubićev- 
cu za odgovarajući 
u centru grada Infor
macije na telefon 
36-659 svakog dana 
poslije 14 sati. (1507)

PRODAJEM zemljište 
veličine 2700 četvornih 
metara i staru kuću sa 
strujom i vodom u cen
tru Dubrave. Cijena 
povoljna. Telefon
25-027 (1508)

MAJKA s djetetom tra
ži jednosoban stan ili 
garsonjeru Može is
pomoć u kući. Ponude 
pod broj 1509.

IZ MATIČNOG UREDA

26-315 od 16 do 18 sa
ti.(1512)

MLADI bračni par hit
no traži slan. Javiti se 
na telefon 23-610 u po
podnevnim satima

(1513)

POVOLJNO prodajem 
namještaj prikladan za 
podstanarstvo Tele
fon: 26-382 i 27-640

(1514)

TRAŽIM jednosoban ih 
dvosoban stan. Ponu
de na telefon 70-425

(1515)

Dobili kćerku: Petar i Nada Damjanić. Marijan 
i Biserka Porcer. Nedjeljko i Josipa Mannov, Ro
meo i Divna Babin. Milan i Milena Ercegovac. Bo
ris i Radmila Dubravica. Nenad i Biserka Rak. Bo- 
rislav i Nevenka Erceg, Marijan i Kata Budimir. 
Željko i Lidija Bujaš, Ivica i Željka Barišić.
Dobili sina: Slobodan i Branka Draganić. 
Momčilo i Ružica Lalić. Zoran i Sandra Baćelić- 
-Grgić. Miroslav i Nedjeljka Bukarica. Klaudia Ba- 
rić. Srećko i Lenče Ergić. Ivan i Marija Pulić. Boris 
i Gordana Baljkas. Slobodan Ćoso i Neda Santini 
Ćoso. Dinko i Marica Orlović. Milan i Snježana

Maretić. Mile i Kalina Babić, Tomislav i Ljilja Br6ć 
Jovan i Mira Milović.
Vjenčani
Elvira Alajbeg i Slavko Nakić. Marina Guste 
i Dragan Vukičević. Vlasta Bušac i Strpe Protega 
Nada Cipitelo i Jadran Mllišić. Suzana RuNenk 
i Mitar Duković
Umrli
Matija Roca (70). Ozren Marčić (48). Nikola Jtr 
ković (71). Ana Bego (82). Božo Knežavič-Čo« 
(60). Ana Buha (79). Ante Vidović (54), Kata Šupe 
(83). Stana Vukšić (87).

TRGOVAČKE putnike 
i organizatore prodaje 
traži proizvođač koz
metike širokog asorti
mana Telefoni. (041) 
343-713 i (041) 
691-006. (1504)

PRODAJEM zemljište 
veličine 1000 četvornih 
metara. 700 četvornih 
metara zemljišta je za
sađeno lozom i 300 
četvornih metara ne
obrađeno zemljište In
formacije na telefon 
35-041(1505)

PRODAJE se brodski 
motor -Albm- 5/6 KS 
s osovinom, propele
rom. -osovinskim vo
dom Javiti se na tele- 
fon 26-676 (1506)

U ŠIBENIKU u stro
gom centru, dvosobni 
komforni stan veličine 
80 četvornih metara. II 
kat. balkon, telefon, ni
ska najamnina, mije
njam za manji, dvosob
ni. može i u užem cen
tru. Informacije na te
lefon 25-365 od 15 do 
16 sati.(1510)

PRODAJE se -Vol- 
kswagen- 1200. -ža
ba- Cijena 1500 DM. 
Javiti se na adresu Ivo 
Gracm. Z.P Široke. 
Burni Pnmošten 
____________ ' (1511)

BRAČNI par bez djece 
traži jednosoban ili 
dvosoban namješten ili 
polunamješten stan. 
Javiti so na telefon

PRODAJEM kuću u ši
rem centru Šibenika. 
Drvarska broj 10. vrlo 
povoljno, oslobođena 
poreza. Javiti se na te- 
lefon 23-466 (1516)

PRODAJEM teren
u Bilicama (Vrulje), ve
ličine 4228 četvornih 
metara može i po par
celama. Javiti se na te- 
lefon 23-466 (1517)

PRODAJEM stan veli
čine 110 četvornih me
tara u centru Šibenika 
Stan je uređen s tele
fonom Za informacije 
javiti se na telefon 
26-709 (1518)

PRODAJE se dobra 
zemlja u Šibeniku 
— Donje polje Cijena 
42 dinara po četvor
nom metru Javiti se 
na telefon 24-345 
_________ (1519)

Molim da ml pošaljete Informatlvno-prospektnl materilal 
o građevinskoj stolariji LESNE '

□ vrata □ prozori

Ime I prezime

Pošt bf. I mjesto

Ulice I broj
Kupon šalju« na.
•. E^NA. Poslovni inženjering.
Vo/ant« Vf 2.62380 Slovenj Ore 
đoc

TO JE PARTNER I

ne zaboravite 
na partnera

Kad gradite Ili preuređujete svoj 
dom, ne zaboravite da imate par
tnera — pišite LESNI iz Slovenj 
'•.'adeca. ili posjetite vlastitu proda
vaonicu LESNE u Šibeniku. Bilice 
bb. tel 059/35-605

išit«

□ obloge

■9.00 Najava, 9.10 Jutarnji program, 10.00 
। Emisija za umirovljenike. 11.30 Ne gasi ra- 
■ dio. 12.00 Vijesti. 12.05 Privatno oko. 14.00 
■ Vijesti. 14.04 Hit tjedna, 14.30 Dalmatinske 
J klape, 15.00 Dnevne novosti Radio-Zagre- 
■ ba. 15.30 EPP poruke, vaši mali oglasi. 
■ 16.00 Dnevnik, 16.30 EPP poruke, 17.00 
■ Ponekad četvrtkom. 18.30 Vijesti. 18.55 
■ Odjava programa ■
; PETAK
■ 9.00 Najava. 9.10 Jutarnji program. 12.00 
■ Vijesti. 12.05 Privatno oko. 14.00 Vijesti. 
J 14.05 Hit tjedna, 14.30 Rock almanah. 
■ 15.00 Dnevne novosti Radio-Zagreba. 
■ 15.30 EPP poruke, vaši mali oglasi. 16.00 
■ Dnevnik, 16.30 Ja volim »Šibenku«, 17.00 
J Stvari lagane. 18.30 Vijesti, 18.55 Odjava 
■ programa
■
I SUBOTA
■ 9.00 Deklinacija (u 12.00 Vijesti). 14.00 Vi- 
■ jesti. 14.05 Hit tjedna. 14.30 Glazbeni po-

TJEDNI PROGRAM !
RADIO-ŠIBENIKA ;

■

rtret, 15.00 Dnevne novosti Radio-Zagre-1 
ba. 15.30 EPP poruke, vaši mali oglasi,1 
16.00 Dnevnik. 16.30 Sviramo za vas. 18.30 J 
Vijesti. 18.55 Odjava programa i

i
NEDJELJA J

9.00 Zelena pilana. 13.00 Želje, pozdravi i 
i čestitke 1

i
PONEDJELJAK !

9.00 Najava, 9 10 Jutarnji program. 1200 • 
Vijesti. 12.05 Privatno oko. 14.00 Vijesti, J 
14.05 Hit tjedna. 14.30 Gong, 15.00 Dnev-। 
ne novosti Radio-Zagreba, 15.30 EPP po-1 
ruke, vaši mali oglasi. 16.00 Dnevnik. 16.30 { 
Sportska desetka. 18.00 Izborna govorni- ] 
ca. 18.55 Odjava programa l

UTORAK !
9.00 Najava. 9 10 Jutarnji program. 12.00 Vijesti, I 
12.05 Privatno oko. 14.00 Vijesti. 14.05 Hit tjed-1 
na. 14.30 Yugo 33. 15.00 Dnevne novosti Radio ] 
-Zagreba. 15 30 EPP poruke, vaši mali oglasi. • 
16.00 Dnevnik. 16 30 EPP poruke. 17.00 Turiš- j 
tićka panorama. 18.00 Izborna govornica. 18551 
Odjava programa iI

SRIJEDA
9.00 Najava. 9 10 — 12.00 Jutarnji program. । 
12.00 Vijesti. 12.05 Privatno oko, 14.00 Vijesti. । 
14.05 Hit tjedna, 14.30 Sto velikih. 15.00 Dnevne i 
novosti Radio-Zagreba. 15.30 EPP poruke, vaši I 
mali oglasi, 16.00 Dnevnik. 16.30 Ja volim -Ši- [ 
benkU", 17.00 Otvoreni val. 18.00 Izborna go- [ 
vornica. 18.55 Odjava programa. ।

DALI KRV

U službi za transfuziju Medicinskog centra 
u Šibeniku dobrovoljno su dali krv: Vinko 
Šare. Stefan Pašara. Milan Malenica. Ivo 
Perkov i Ratko Jelovčić (MTRZ). Frane Le- 
šić (»Slobodna plovidba**). Zvonko Najev. 
Anton Polak i Martin Grgić (Klub DDK Crve
nog križa). Zdravko Ševerdija i Goran Juras 
(TEF). Boris Šprljan. Kruno Sladoljev i Dejan 
Stado*jev (Vodice). Tihomir Miš i Zdravko 
Vranjić (TLM). Marko Jelić (-I.L. Lavčević«), 
Slavko Meić, Zdravko Perica i Serđo Topčić 
(ATP). Pero Kusanović (»Elektra«), Zdenko 
Čuklin. Ivica Kraljević. Ivan Holi. Ramo Ra- 
madani, Mirha* Sofić. Daim Mustafa. Ivica 
Šimićev. Mladen Bubalo. Vojin Tintor, Damir 
Rumštajn. Đorde Bajić. Adam Samardžija. 
Vinko Celić. Ivica Džaja. Dalibor Krstičević, 
Mladen Kozulić. Dani Fejzić i Miroslav Plet- 
ković (Šibenik).
Općinska organizacija Crvenog križa zahva
ljuje svim davaocima.

U SJEĆANJE

S ljubavlju i tugom čuvamo uspome
nu na Tebe.
Supruga Danka, sinovi Mate i Zvoni
mir i kćerka Ivka s obiteljima.

(179)

pirovčanka
| poljoprivrodno zodrugo so

potpunom odgovornošću

PIROVAC a

gradi

NOVI POSLOVNO-OPSKRBNI CEN- 
TAR U SREDIŠTU PIROVCA I VRŠI UD
RUŽIVANJE SREDSTAVA ZA IZGRAD
NJU, I S TE OSNOVE STJECANJE PRA
VA KORIŠTENJA ODREĐENIH PO
SLOVNIH PROSTORA U OKVIRU TOG 
CENTRA. POSLOVNI PROSTORI SU 
RAZNIH VELIČINA I NAMJENA.

Udružioci mogu biti fizičke i prav
ne osobe.

SVE INFORMACIJE SE MOGU DOBI
TI NA ADRESU:

»Pirovčanka«, Trg žrtava fašizma 
18, 59213 Pirovac ili na telefon: 
(059) 77-012 i 77-211.

BOLNO SJEĆANJE

Mili I voljeni sine I brate. Navršava 
se sedam tužnih godina kako smo te 
izgubili tvojom preranom r-nrću. 
a bol i tuga se ne smanjuju.
Zauvijek ucviljeni roditelji, brat i ses
tra.
Počivao u miru Božjem (178)



Šibenski list O 
četvrtak, 5. travnja 1990. IV

KAZIVANJE ZORKE KUNČIĆ ••••••••••••••«

Računala 
san bez karte 

i olovkeA šta vam ja mogu reći. Ušla 
san u osandesetu, e. daš- 
ta san. davno je bilo ka 

san se rodila, mogu spavati kolko 
oću i doklen me je volja ko mi bra
ni. a opet dižen se u pet. pet i po 
svako jutro. Naučila rano pa bog.

Očešljan se. obučem, popijen te
ke kafe, a dikod i ništa. Oduvik san 
tako živila, bila san lagana na hrani 
ka tica. Samo što san prije znala 
ujutro šaku smokava. Da se i tilo 
više i bolje nije se moglo. Bilo se 
sirotinja, uvik je bilo nešto drugo 
prišnije nego misliti na se. Sad je 
puno lakše, sad je dobro, ali puno 
stvari uđe u krv i čovik se toga ne 
more odreći. Pa ja i sada oden* 
svaki dan teke do pazara. Metnem 
prida se na banak teke salate, po
koju mrkvu, nađe se i šaka suvi 
smokava, uvik se nešto nađe. I ta
ko dok ne prodan. Ostala mi je na
vika iz dana dok san radila u podu
zeće. A radila san sve do sedan- 
desete godine života, znate. Ko 
kasno počne, a meni je tada bilo 
već 38. mora ostati dulje, tako mu 
to dođe. I onda po čitav dan na 
noge na radnome mistu. što gori 
na starom pazaru, kod česme, na 
otvorenom, na banku, ka da je ne
ko gleda je li peče sunce ili pada 
kiša i mrznu ruke, što posiin u ki
osku. Prodavati voće i povrće, bila 
je to moja specijalnost. Nišan se 
bojala ni jedne mladice, mušterije 
mi nisu okrećale glavu, lako san 
jadna završila dva pučke, računala 
san ka da san završila čilu gimna
ziju. Pantila sam kako triba i kako 
valja — kako miri, tako tuvi. Nije 
meni tribala karta i olovka, sve je 
bilo u glavi. Onda dođe jedna muš
terija. vidi se odma po očiman joj 
da je pametna i da ne moreš š 
njom tek tako, ja joj jadna izmirila 
jabuke, kruške, pa teke salate i još 
niki stvari, ukupno sedam artikala 
— kad san sve to napravila i rekla 
koliko mi ima dati, ona veli: »Nu. 
provjeri«. A ja kako san sve u glavi 
držala, sve lipo i potenanu — toli
ko i toliko za toliko i toliko. Kad je 
to ona čula, veli: »E, svaka čast«.

I posiin je bila moja redovna muš
terija. Tako je to bilo onda. Ma, ni
je loše ni sada, ali čovik koji put 
ponešto zaboravi. Eto, nikidan nai
đe jedan čovik. fini gospodin, šešir 
na glavu i sve lipe stvari, ja upravo 
tu kod kuće Ane Rudine, pita čo
vik, di je. kaže, ulica Težačka, gos
pođa. a ja jadna, iznenadilo me što 
li, velin njemu: »Ne znam, gospo
dine, nišan odavle«! A Težačka mi 
isprid nosa, više sam š njom puta 
prošla nego mi je dlaka na glavi, ali 
se otog puta nišan mogla sititi da 
me ubiješ. Da je neki mlađi reka bi 
da je priopterećen, ja tako ne ka- 
žen, ali eto, desi se.

Robu smo prinosile 
u kon istra ma

Da san najstarija na pazaru, 
nišan. Ima jedna stara iz 
Vrpoljca, biće joj 95 godina, 

ali isto dođe svaki dan. stane onde 
na skaline od pazara, teke selena 
i petrusimena, ima svoju zanimaci- 
ju. lako je sve manje oni koji dola- 
zu. Prije je bila redovna Marija 
Krečak, ■ sada pokojna, .jedna. iz. 
moje generacije voćarica na paza

•••••••••••••••••••••••••••••••••••
/ mome Špiri san dala Upi zanat. Iša Je u Remont učiti. 
Šjor Stipe, oni od pali boraca, doša je ko mene i veli: »TI 
ne vodi brigu, mi ćemo upraviti š njim«. Kad Je svršija za
nat, onda je iša u vojsku, pa se zaposlija u tvornicu ka 
ietričar, pa je onda radija u pekari, posiin toga u Lovre 
Guioznića, pa je otvorija radionu. Dobija je svoj obrt, tu Je 
i Blaža pomogla, nevista mi, ona van je, znate, svršila ve
liku ekonomsku školu. Dobri su mi ka kruv koji se ide. 
Špiro, moj biser, bokun kabela, bokun žice, uvik dade 
kad kome zatriba i kad ko zapita, čovik oće platiti, a on 
se naljuti, zato mu Bog i da svaku providencu•••••••••••••••••••••••
ru. Marica Bujaš je isto umrla, pa 
Anka Sekulić od Đure žena. Onda 
Rosa Jakovljević. mater od Jose 
onog šta radi u banke, ona je još 
živa. Pa Milka Dobra, onda Marija 
Trut ina. Bilo nas je. bilo. U ono vri- 
me bija je dobar posal. krasan, 
zlata je vridilo. Ali i težak. Ujutro 
donesi robu i prodaji na pazaru, 
a posiin podne biraj voće. Tako se 
to radilo onda u »Plavini«. Roba je 
dolazila iz Vrane brodon, mi je sa
čekaj doli na obali kod Montanice 
— ja. Rosa. Marija... konistre na 
glavu pa priko Dobrića nosi, kapu
lu u skladišta i kancelarije, ostalu 
robu tamo di ide. Grubić nas je. 
bog mu dušu prostija, muštra. nije 
nam da pridahnuti.

Živilo se teško

U životu nišan barem morala 
ići tamo i vamo. Samo što 
san tu sa Plišca, di san se 

rodila, iz Kovača, morala u Varoš, 
ode di danas počinje od Nikole 
Tesle ulica, kad san se udala. 
U kući di san se rodila i odgojila 
bilo nas je puno. Četiri jetrve, od 
ćaće bila 4 brata, oni svoju dicu. 
ćaća i mater svoju dicu. i sve to 
u teke čemera. Pokojni ćaća se 
napi, pa pri legni di mu je najbliže.

Onda ga koja od nji odgurne ća 
o sebe — nije Vica, tamo je Vica, 
govorile bi. Jer mi je mater bila Vi
ca. Ćaća je radija na željeznicu, je 
nešto novaca dobiva, ali tribalo je 
puno više za bolje živiti. Ležali 
smo ko je di uvatija, mene je najvi
še dopalo na tavanu, na podu, jed
ne noći me prene iz sna nešto le
deno i vlažno — ajme, majko, šta 
je ovo mokro, skočin, ćapin šteri- 
ku, pogledan okolo sebe, a ono 
sva u vodi. Pala je kiša, voda je na
išla. ka da si je moga zaustaviti 
odozdo, a bome niti odozgora. Po
siin ono teke pučke, a, čujte, valja 
se znati teke i potpisati, je li. za 
žensku dicu. govorilo se. i to je 
priviše. ja san učila undeka u Kala- 
largi, unde di je Marija Lovrićka 
kru’ prodavala, u šjora Kate Lovrić 
učila san zanat. Srića moja, jer šta 
mislite da bi me svekrva bila uzela 
u kuću da nisam znala šiti. Dikod 
san i prispavala kod šjora Kate, 

-a puno puta, san ostajala j u.bpber 
Ane Gulinovice. gori na Goricu.

Četn smo nas tamo učile, u Kate 
Jedna Dolačka. Milka, jedna što se 
udala za Šparadu. isto Milka. i ja. 
tri. i još jedna, ne sićan se više. 
Od šjora Kate muž je Mate bija, 
bez klozeta, bez išta, ćer joj je 
imala žestoku tisiku. ostavi mi teke 
kruva i kafe. volila je ona mene ka 
da san njezina, ja sve poliži. Bija bi 
mi božić i svi sveci kad je to bilo.

Gledalo se i u ono vrime. dašta 
se nego gledalo. Kad san išla od 
kuće u šjora Kate, pa prolazi Polja
nom. on sta. moj budući, je li. sta 
na Poljani pa me gleda. Onda me 
i Soko Bumber lipo gleda. Pa su 
oni moj i Joso Junaković sačekali 
Sokola i udri stinama po njemu. 
Bože moj. čekali me ka mravi. Ja 
u Kalelargu, oni čekaj. On je fjaka 
s materom mojon. on predika š 
njom po čile sate i svidija joj se.

Onda san ja ka san išla na Goricu 
u babe govorila: »Biš te ća, biš te 
ća, ubiće me«. Bacila san i ožeg 
na nj. bija mi se popeja na vr’ gla
ve. govorila san. neću, pa neću, 
a mater pokojna mene ožegdm.

On floćun bija. obradija je mater 
pokojnu tako da san ja uvik i za
•••••••••••••••••••••••••••••••****
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Zorkt Kunčić

sve bila kriva. Pa se onda udam, 
a šta san imala, bila sam mlada ka 
kaplja. Dođen u kuću o svekra 
i svekrve, sve mizerno, a ka da san 
bolje bila i ostavila, nađen komoš- 
tre i bronzin pa se vrti oko toga.

Peri — lug prosi, gri vodu pa prolij 
po tome. Svekrva je bila krupna. 
10 metara joj bilo u košulji, a ja 
ono zere mrvice, živa san se izmu
čila dok sve to uradi. Od jutra do 
sutra, namoči, uzmi vodu, metni 
na komoštre i loži. Bilo je ušiju, či- 
mica. buva. ka da je to ka danas.

Puna kuća muški, svekrva mi je 
kupila singericu, i sad je iman On
da nosi robu na drači sušiti kod 
Pekasa. tamo di je Dom staraca 
bio A posiin ajde skupi je.

Tribalo je priraniti 
dicu

Ma kakvi pir i te stvari. Ni pira 
ni ništa. On me dovuka 
u svoju kuću, tamo su bili 

stari i stara. Oni njegovi palamači 
se popeli na ovi zid: »E. Petre, pa 
ovo, pa ono.« A ja jadna di ću šta 
ću. ..

Uvali se komina i komostra. pa 
čisti, radi. A šta ću čistiti kad ne
ma šta. teke sirotinje, ni pravi vra
ta ni ponistre.

Onda tamo i vamo, doša rat, on 
je iša u partizane, sa Špirom san 
taman ostala noseća nišan ni zna
la. Upravo san prodavala teke tri- 
šanja na pazaru, ispod one gore, 
ja i Tona, zava moja, od muža ses
tra. kad jedan čovik dolazi iz Zato
na. ne znam kako se zva. — Iman 
nešto nova, veli on. a meni se od
ma noge osikle. — Šta to, pitan ja. 

— Znaš. veli, poginija ti je muž. 
A mene odma mrtvi pot oblija, sri
ća što ml kuća nije bila daleko od' 
pazara, ko zna kako bi sve to 
svršilo. Meni je bilo upravo 36 go
dina. a mojoj Zdenki 8. Ostala san 
sama, a dicu je tribalo paziti, triba
lo i' je priraniti. Pa san se snalazila.

Otiđi u Split pa kupi teke salate, 
teke mrkve, donesi mi kupusa sa 
Perkovića, luka na rešte i onda 
ode prodaji. Sva srića što san ba- 
ren taj posal znala raditi. To najvi
še zahvaljujući staroj koja je na 
malu ložu prodavala sir i puinu. on
da ja uza nju. pa polako. Iz Doca 
jgj žene nosile i iz Srime. oni su 
imali dosta blaga. Janja Pučina, pa 
njezina mater Duma One donesi 
i otiđi, a ja okolo stare i naučila. 
A stari svekar 3-4 prasca ka vole 
gojija. Pa topi mast i suši meso. 
Bila su taka vrimena. puno je Ši
benčana držalo prasce, nije to bilo 
za ruganje i slično, valjalo je živiti 
i preživiti. Jer nije bilo lako.

Sye san ih upravila 
na pravi put

Posiin je doša pokojni Grubić 
i pita. Zorka. bili se ti zaposli
la. A ja kažen. kako ne bi. 

jadna ti san. dica će mi biti gladna. 
Onda on veli, dobro, ajde kući od 
šjora Ive Dimnjačara: Balena, javi 
mu se. Ja tako i učinim. Šjor Ive 
me zapisa i reka da dođen sutra 
raditi. Zapalo me gon na stari pa
zar. onde kod česme, povr kuće 
Laganovića. Voće, povrće, pun ba
nak svega. Imala san onda 38 go
dina. Iza loga sve je bik) lakše

Moju Zdenku san dala za šalturicu. 
svakom san dala šio san mogla 
I mome špiri san dala Upi zanat

Iša je u Remont učiti, šjor Stipe. 
oni od pali boraca, doša je ko me
ne i veli: -Ti ne vpdi brigu, mi će
mo upravili š njim-. Kad je svršila 
zanat, onda je iša u vojsku, pa se 
zaposlija u Tvornicu ka Ietričar. pa 
je onda radija u pekari, posiin toga 
u Lovre Guioznića. pa je otvorija 
radionu. Dobija je svoj obrt, tu je 
i Blaža pomogla, nevista mi. ona 
van je. znate, svršila veliku eko
nomsku školu. Dobri su mi ka kruv 
koji se ide. špiro. moj biser, bokun 
kabela, bokun žice, uvik dade kad 
kome zatriba i kad ko zapita, čovik 
oće platiti, a on se naljuti, zato mu 
Bog i da svaku providencu. A Ma
rio je u Rijeki Doktor. I moja Živa- 
na se lipo snašla.

Daj Bože zdravlja i mira u naro
du i biće sve dobro. Bilo bi ružno 
kad ne bi bilo tako. Zar nismo pati
li toliki godina da bi nam svima 
skupa bilo bolje, recite pravo.

Pri bi I ježio: 
Živko ŠARIć



IZVACI
sredstva u iznosu od 71.50C DEM. koja na ime sponzorstva 
u ovoj godini od »šibenke« potražuje istoimeni košarkaški 
klub, biti osigurana od inozemnih poslovnih partnera nije 
sjedinilo delegate u jednakom razmišljanju. Odluka o spon* 
zorstvu pod obećanim uvjetima donijeta je sa 10 glasova 
»za« i 3 »protiv«. z ŠIBENKA }

UZBUNA ZBOG NOVIH (I VELIKIH) POREZA

PRVOTNOM
ODLUKOM DO
REVOLTA
•••••••••••••••••••i

Povećanje iznosa tzv. poreskih obaveza već je nekoliko 
mjeseci vrlo aktualna i vruća tema u Šibeniku. Razlike o sta-, 
vovima općinskih organa i Udruženja samostalnih obrtnika 
došle su do punog izražaja. No. nakon provedene javne ras
prave Izvršno vijeće Skupštine općine Šibenik odbacilo je 
sve primjedbe i prijedloge i ostalo pri prvotnoj odluci, o ko
joj će posljednju riječ reći delegati Skupštine općine. Svoje 
stavove Izvršno vijeće obrazlaže nastojanjem da se obave
ze samostalnih privrednika i obrtnika izjednače s obvezama 
društvenih poduzeća koja obavljaju istu ili sličnu djelatnost. 
Jedina novost nakon zaključka javne rasprave je prijedlog 
da se u kategoriju paušalnih poreskih obveznika uvrste zla
tari i filigranisti. VEČERNJI LIST

OBESPRAVLJENOST BEZ KOJE SE (IPAK) MOŽE

»UVOZNI«
BRODOPRIJEVOZNICI
NA KRKI
••••••••••••••••••'
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5
15.30
16.00

12.30
12.35
12.40ČETVRTAK, 

5. 4. 1990.
PRVI PROGRAM
8.20
8.30

§
3

9.00
9.01
9.20
9.40

10.00
10.30
10.35
12.30
12.35
12.40

0

13.40 
13.41
14.10 
14.40
14.45 
14.55 
17.00
17.20

17.50
18.20
18.50

19.15
19.27
19.30
19.53
20.00

21.05
22.20
22.40
22.45
00.50
00.55

TV-kalendar
Serija za djecu 
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Lutke čitavog svijeta 
Parazitske I simbiofilne gljive 
Ugljik
Francuski jezik
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Vijesti
Pregled programa
PROPUSTILI STE — POGLE
DAJTE
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Majstorska radionica: Čembalo 
Njemački jezik: Alles Gute 19

। Pregled programa
i Vijesti
i NOĆ S VAMA (repriza)
i Dnevnik I
i »Govorimo o zdravlju« — obra

zovna emisija 
Serija za djecu
1000. emisija »Brojke i slova« 
Dokumentarni program (ekolo
gija) (25) 
Crtani film
Većeras...
Dnevnik II
Vrijeme
»Panorama« — politički maga
zin
KVISKOTEKA
Dnevnik III
Sport danas 
NOĆ S VAMA
Vijesti
Pregled programa za petak

DRUGI PROGRAM

II 15.45
15.50
16.00

*
17.00
18.00
18.20
19.27
19.30

n 19.55 
‘ 20 00

Vijesti
TV-kalendar
IZBORI '90: Savez Socijalistič
ke omladine Hrvatske (repriza) 
Limaćijada
Zagrebačka panorama
Regionalni program Dalmacije
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
»Medeni mjesec« — domaći Ig
rani film

U
D

MEDENI MJESEC 
domaći igrani film

>3 ČETVRTAK. 5. 4. 1990. u 20.00 sati

J DRUGI PROGRAM
Momak iz provincije dolazi u Zagreb 

* i postaje ljubavnik vlasnici butika, zbog svog 
ljubavnog umijeća. Ona je povezana s krimi
nalcima i svog ljubavnika uvlači u taj svijet 
u kojem ulazi u veze sa ženama privatnika 
koje ga iskorištavaju. On je naivac u džungli 
velegrada, u svijetu privatnog i privrednog 

Kanala Istodobno milicija pokušava otknu
[nacije privatnika, a mom*k

za// 2»v;en rafcvim ž/vo/om. vraća se u svo 
• ,-en/ se. a/» /pak veze iz gradu ne mo-

^dftinutl...
a*

us- 
cif- 
ta
vu
9 ।

ANeni mjesec bio je vrio popularan 
'led* film, komercijalno atraktivan, izme- 
' osntag zbog slobodnih ljubavnih scena 
ime 4 urbanog kriminala.

Ovci je drugi igram film režisera Nikole 
ibtća. nakon nagrađivanog filma -Ludi da- 
- Nikola Babić je inače s uspjehom reži- 
o mnogo kratkometražnih filmova

Film -Medeni mjesec- snimljen je 1983.
odine.

Scenarij za film napisao je Nikola Babić
irema romanu Zvonimira Maj đaka -Marko 
na mukama-.

Uloge tumače: Slobodan MHovanović. 
Biserka Ipša, Zvonko Lepetić, Ljublša Sa- 
rardžić. Nada Abrus, Pavle Vujisić, Ksenija 

Prohaška. Tošo Jelić. Vida Jerman Otokar 
Levaj, Tomislav Gotovac i drugi.
21.55
22.05
22.15

23.15
00.00

TV-MIX
TV-Izložba
IZBORI '90: Hrvatska seljačka 
stranka
»Cabaletta« — ozbiljna glazba
Odjava programa 
— San bez granica

PETAK, 
6. 4. 1990.

PRVI PROGRAM
8.20
8.30

9.00
10.30
10.35

TV-kalendar 
»Recite mi što da radim 
— emisija za djecu (6/8) 
ŠKOLSKI PROGRAM 
Kontakt-program
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM: Edukon

13.25
14.40
14.45
14.55
17.00
17.20
17.50

18.20
18.40
18.45
19.10
19.27
19.30
19.53
20.00

Vijesti
Pregled programa
PROPUSTILI STE — POGLE
DAJTE
Kvlskoteka, repriza 
Pregled programa 
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza) 
Dnevnik I
Znanstveni program: »3 N« 
»Recite mi što da radim« 
— emisija za djecu (6/8) 
Brojke I slova 
Crtani film
Muppet Show (14/26)
Crtani film 
Večeras... 
Dnevnik II 
Vrijeme 
»Zakon u Los Angelesu« — se
rijski film (19/20)

»ZAKON U LOS ANGELESU- 
— serijski fiim

19. nastavak
Roxanne Melman. Beckerova tajnica, 

i velikoj je nevolji Dužna je poreznim vlasti
ma 14.000 dolara, a ne može ih platiti Taj je 
dug posljedica njezinih dobitaka u špekula
cijama ’s dionicama, kada je na nagovor 
svog ljubavnika Jimmya počela špekulirati 
vrijednosnim papmma

Roxanne je sve priznala i vratila zaradu, 
međutim, porezne su vlasti to ipak uračuna
le u njezine prihode. Kako jedna nevolja ne 
dolazi sama. Roxanne sad ne može od ban
ke dobiti zajam niti joj itko od znanaca može 
pomoći.
20.55
21.40
22.00
23.00
23.05

01.10
01.15

Domaći show program 
Dnevnik III 
KULTURNI MAGAZIN 
Sport danas 
NOĆ S VAMA
— »Dinastija« — serijski film 
Vijesti
Pregled programa za subotu

DRUGI PROGRAM
15.30
15.35
15.45
16.00

17.00
18.00
18.20

Vijesti
TV-kalendar
Iz svijeta znanosti
IZBORI '90: Hrvatska seljačka 
stranka, repriza
Limaćijada
Zagrebačka panorama
Panorama 15 — kronika na tali
janskom jeziku I regionalni pro
gram Rijeke _ _

19.27 Većeras..
19.30
19.55
20.00
20.45
21.00
21.30
22.05

23.35
02.35

Dnevnik
Većeras...
Emisija tjedna 
TV-MIX
Skupštinska kronika
Majstori animacije
CIKLUS BRITANSKOG FILMA: 
»Pismo Brežnjevu- 
VIDEONOĆ
Odjava programa 
— San bez granica

* ^SUBOTA, 

7. 4. 1990.
PRVI PROGRAM

8.50

9.00
9.02
9.15
9.30

10.00
10.30
10.35
11.00

TV-kalendar
IZBOR IZ OBRAZOVNOG PRO
GRAMA
Najava
Poštanski sandučić
Lutke čitavog svijeta 
Majstorske radionice: Ćembalo 
Njemački jezik: Alles Gute 19 
Pregled programa 
»Pčelica Maja« — crtana serija 
»SA-1« — informativno-revijal- 
na emisija 
— serijski film, repriza

13.00 San Remo 90. snimka festivala
14.35 CIKLUS BAJKE.

15.30
16.15
16.30
17.00
17.30

18.30
19.15
19.27
19.30
20.06
20.15

20.50

22.20
22.35
22.55
23.00

01.05
01.10

17.00

17.45
18.20
18.30

19.00

19.27
19.30
20.10
20.55

21.50
22.30
22.40
23.15

00 00

DANAS ZAJEDNO
»Zagrebački mališani« — snim
ka priredbo za djecu
PJ u košarci (završnica) (2):
-Jedinstvo Aida 
I poluvrijeme

Elemos-,

Košarka (Ž), II poluvrijeme 
Crtani filmovi
Ritmička sportska gimnastika, 
reportaža
PJ u nogometu: »Rad« — "Sa
rajevo«, reportaža
Večeras...
Dnevnik
Oči kritike — emisija iz kulturo
Zadar: PJ u košarci (završnica)
-Zadar« -Crvena zvezda«,
I poluvrijeme
Zadar: Košarka. II poluvrijeme 
TV-MIX
Kronika MES-a
-Priče Grabama Greenea*
— serijski film (13/13)
Odjava programa 
— San bez granica

NEDJELJA, 
8. 4. 1990

PRVI PROGRAM
9.30
9.35

10.00

11.00
12.00
13.00

14.00
14.05
16.00

17.00

18.45
19.10
19.27
19.30
19.53

Vijesti 
»AsteriK« — repriza crtane se
rije (1/4)
NEDJELJNO PRIJEPODNE ZA 
DJECU: »Muzički tobogan« 
Poljoprivredna emisija 
Emisija ozbiljne glazbe 
»Mama Lucia- — serijski film 
(4/5)
Vijesti
NEDJELJNO POPODNE
-Poslije 2000« — znanstveno- 
-popularna serija
»Žandar protiv Marsovaca- 
— francuski igrani film
-Asteriz« — crtana serija (2/4) 
TV-fortuna
Večeras...
Dnevnik
Vrijeme

20.00 -Put na jug- — dramska serija 
(1/2)

21.00 Dobro dok^ u-BtP VlUIT^-------
21.30 Dnevnik

22.35
22 40

00.45

Vijesti na engleskom jeziku 
NOC S VAMA
— -Dinastija- — serijski film
— .Tajni identitet Jacka Trbos- 
jeka« — dokumentarni film. III
Vijesti

DRUGI PROGRAM
7.40
7.50
7.55

10.00

13.00

19.27
19.30
19.55
20 00

21.00
21.15

22.45
23.15

TV-kalendar
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza)
DANAS ZA SUTRA: U Istom 
stroju
__ -Rani snijeg u Munchenu« 

domaći igrani film
SPORTSKO POPODNE
— Ritmičko sportska gimnasti
ka (Sa2)
— PJ u vaterpolu: -Partizan«
— »Mladost«
Večeras...
Dnevnik
Večeras...
Portreti svjetskih lidera: Fran- 
cois Mitterrand
TV-MIX
Od našeg dopisnika: Los An- 
geles, I dio 
Argumenti II
Odjava programa
— San bez granica

ljica«
Kritična točka 
Dnevnik I 
Sedmo čulo 
TV-aukcija, II dio 
»Mačak pod

Snježna kra*

šljemom«
— dramska serija (2/6) 
TV-aukcija, II dio 
Crtani film 
Večeras... 
Dnevnik II 
Vrijeme
»Alt« — humoristička serija 
(3/10)
»Gdje su momci 
igrani film
Dnevnik III 
Sportska subota

američki

Vijesti na engleskom jeziku 
NOĆ S VAMA
— »Dinastija« — serijski film
— »Tajni Identitet Jacka Trbos- 
jeka« — dokumentarni film, II 
dio
Vijesti
Pregled programa za nedjelju

DRUGI PROGRAM
13.15 TV-kalendar
13.25 NOĆ S VAMA (repriza)

PONEDJELJAK, 
9. 4. 1990.

PRVI
8.20
8.30

8.45

9.00
9.01
9.15
9.30

10.00
10.30
10.35
12.30
12.35
12.40

14.40
14.45
14.55
17.00
17.20

17.50

PROGRAM 
TV-kalendar 
»Reda mora biti« — serija za 
djecu (3/10) 
Emisija za djecu 
ŠKOLSKI PROGRAM 
Najava
Razmisli, uradi sam, III 
Kako gledati sliku 
Iz povijesti glazbe 
TV-teatar: Pantomima 
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Vijesti
Pregled programa 
PROPUSTILI STE — POGLE
DAJTE
Pregled programa
Vijesti 
NOĆ S VAMA (repriza)
Dnevnik I
»Nešto više« 
emisija

obrazovna

»Roda mora biti« — serija za 
djecu (3/10)

18.05
18.20
18.40
18.45

19.15
19.27
19.30
19.53
20 00

21.10 
21.40
22 00 
22.05
00.05 
00.10

Emisija za djecu 
Brojke i slova 
Crtani film
Dokumentarna emisija iz revo
lucije
Crtani film 
Večeras . 
Dnevnik II 
Vrijeme 
»Osmi dan u tjednu- — drama 
TV Skopje (62)
»Meridijani« — vanjska politika 
Dnevnik III
Sport danas 
NOĆ S VAMA
Vijesti
Pregled programa za utorak

DRUGI PROGRAM

16.45
16.50
17.00

17.45
18.05

18.35

19.00

17.00
18.00
18.20

19.27
19.30
19.55
20.00
21.00
21.10

2140

22.15

23.15

00 55

Vijesti 
TV-kalendar 
»Bolji život« — 
serija TV Beograd 
Dopuna
-Plavi program-, 
obale

humoristička

More, ljudi

-Alf- — humoristička serija 
repriza
Zagrebačka panorama

19.27 Večeras

19.55
20 35

22 15

23.15

PRVI
8.20
8.30

9.00
9.01
9.20
9.30

10.00
10.30
10.35
12.30
12.40

13.40
13.41
13.50
14.10

14.40
14.45
14.55
17.00
17.20
17.40
17.45

18.15

19.15
19.27
19.30
19.53
20.00
20.05

21.10 
22.40
23.00
23.05 
01.10
01.15

Umčljada
Zagrebačka panorama 
Regionalni program Slavonijo 
I Baranje 
Većeras...
Dnevnik 
Većeras... 
ZABAVNI UTORAK
TV—MIX 
VIDEOBUM 
program

dokumentarni

-Da ugodno prođe vrijeme« 
— zabavna emisija
IZBORI '90: Jugoslavenska sa
mostalna demokratska stranka 
FESTOVE PREMIJERE: -Noćni 
portir« —- talijanski igrani film 
Odjav programa 
— San bez granica

SRIJEDA 
11. 4. 1990.

PRVI PROGRAM
8.25

8.35

9.00
9.01
9.15
9.45

10.15

10.30
10.35
12.30
12.35
12.40

13.40
13.41
13.55
14.10

14.40
14 45
14 55
17 00
17 20

TV-kalendar
-Najljepše godine- — serija za 
djecu (7/15)
Školski program
Najava
Zašto, zašto?
Izbor iz stranog program
Njemački jezik Alles Gute 20
Emisija za nastavnike: 
čija u učenju
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Vijesti
Pregled programa 
-Ratne sudbine- — 
film (5/7)
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Iz svijeta prirode: Novi 
Kako gledati sliku

Mohva-

serijski

dom

Svijet sponi —।
CIKLUS REVOLVERASl -Uzbu
na u Fire Creeku- — ameneki 
igrani film
IZBORI 90: Hrvatski socijalno 
liberalni savez
Odjava programa 
— San bez granica 

1Vtorak,^9 
10. 4. 1990.
PROGRAM
TV-kalendar
-Mali svijet- — emisija za dje
cu
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
Bitka na Neretvi
Trenuci za vaš odmor
Muzeji Slovenije: Muzej Kam- 
nik
Ljubav na putu, III
Vijesti
ŠKOLSKI PROGRAM
Vijesti
PROPUSTILI STE — POGLE
DAJTE
ŠKOLSKI PROGRAM
Najava
TV-leksikon: Metafora
Etnološko djelovanje pesticida
Međimurska zemlica Mikule
Pavića
Pregled programa
Vijesti
NOĆ S VAMA (repriza)
Dnevnik I
»Brojke i slova« — kviz
Crtani film
»Mali svijet« — emisija za dje
cu
SUPER KUP U VATERPOLU: 
»Mladost« — »Sisley«, prijenos 
Crtani film
Većeras...
Dnevnik II
Vrijeme
LOTO
»Ratne sudbine« 
film (5/7)

serijski

»Signali« — kontakt-program 
Dnevnik III
Sport danas 
NOĆ S VAMA
Vijesti
Pregled programa za srijedu

DRUGI PROGRAM

15.45 Vijesti
15.50 TV-kalendar
16.00' IZBORI '90: Hrvatski socijalno-

-liberalni savez, repriza

17.50

18.15 
1820
18 40 
1845
19 15 
1927 
1920
19.53 
20 00
20.30

U vrtlogu stoljeća: Tisućljeća 
prošlosti grada HVara
Pregled programa
Vijesti
NOC S VAMA (repriza)
Dnevnik I
-Svijet Slavena- — obrazovna 
emisija
-Najljepše godine — senja za 
d|ecu (7/15)
CrtanTTln^***^~ww"™*"""
Brojke • slova
C rta m hlm
Putopis
Crtani film
Većeras ..
Dnevnik II
Vrijeme
MODERNA VREMENA
-Tri kondorova dana- — ame
rički igrani film

SRIJEDA, 11.4. 1990. u 20.00 sati. 
PRVI PROGRAM

MODERNA 
VREMENA

U prvom dijelu emisije gosti-kritičan Ds- 
jana Nenadic tz ^)hta i Dario Markov iz Za
greba. ocjenjivat će Umove Ral ruža. Rođen 
4 srpnja / Obiteljska strast s tekućeg tono- 
■ reportera U nastavku ce biti njea i c- filmo
vi ma koje ćemo uskoro gledati u kmo-đvora- 
nama Nakon američkog granog filma -Tn 
kondorova dana- čut ćemo kraći interv>ew 
s režiserom filma S/dne^em Pokackcm koji 
je pripremio Nebojša Đukehć O središnjoj 
temi Modernih vremena — uključivanju ju
goslavenske kinematograf te u evropske kul
turne procese — govont će režiser iz Zagre
ba Branko Scnmidt. režiser iz Beograda Go- 
ran Paska!je^c. / direktor Viba filma iz Ljub
ljane Josip Košuta.

22 25

23.00
23.20
23.25 
01.30 
01.35

MODERNA VREMENA, nasta
vak
Dnevnik III
Sport danas
NOC S VAMA
Vijesti
Pregled programa za četvrtak

DRUGI PROGRAM

15.45 Vijesti
15.50
16.00

17.00
18.00
18.20

19.27 
19.30
19.55
20 00
21.30
21.40
22.15

TV-kalendar
IZBORI '90: Jugoslavenska sa
mostalna demokratska stran
ka. repriza
Limaćijada
Zagrebačka panorama
Regionalni program Karlovca.
Siska. Gospića. Bjelovara i Va
raždina
Večeras...
Dnevnik
Večeras
MUZIČKA VEĆER
TV—MIX
Jugotonov TV-klub
IZBORI '90: Socijaldemokrat
ski savez Jugoslavije (Socijal
demokratski savez Hrvatske)

23.15 Ekran bez okvira — noćni pro
gram kulturo



• ČOVJEČE (NEjUUTI SE •

1 PROGRAM! TRAŽE 
(PROGRAMIRANE) LJUDE

S proljećem nam i izbori jezde.
U susret.
Prvi stranački i višestranački, pa 

što bude i kako bude.
• Halo!... stranka, ogranak u Ši

beniku? Predsjednika, molim.
— Zanimljivo, kako ste došli do 

mene?
• Telefonom, jednostavno.
— AH nas još uvijek nema u tele

fonskom imeniku, svojih prostorija 
nemamo, nemamo ni...

ćemo

vo... ?

Imat ćete?
Nadamo se. nadamo se da 
imati.
Vi ste. vaša je stranka zapre-

— Nemojte, molim vas!
• Što?
— Nije vrijeme, izbori su pred 

vratima, nije uputno.
9 B.'t će vremena?
— Dabome da će biti
• Kad prođu izbori?
— Dakako.
• / kad dođete na vlast, pobije

dite. nadate se?
— Izbori i jesu zato da kažu 

i pokažu koliko tko vrijedi i zavrije- 
duje.

• Mnogi strepe što će biti 
— poslije?

— U pitanju su sitna podmeta
nja i pokušaj skretanja matice 
s glavnog toka, zamjene bitnog 
s nebitnim.

• Kad i ako dođete na vlast ne
će biti... ?

— Ne bih sad o tome, samo ću 
vam reći da se nigdje, ni u Europi 
a niti u svijetu, nije dogodilo da je 
netko pobijedio, a da ništa nije ući- 
nlo glede zatećenog stanja i potre
be za kadrovskom obnovom.

• Dakle, učinit ćete i vi?
— Ne samo mi nego i drugi, ako 

ne budemo mi.
• Očistiti i (po)čistiti sve one 

nepoćudne i... ?
— Nisam sklon načinu niti termi

nologiji, iako je posve jasno da od
ređene programe i određene ideje 
mogu provesti samo ljudi odani tom 
programu i tim idejama. Nema isko
raka naprijed ukoliko nedostaju vo
lja i htijenje i prije svega uvjerenost 
u nešto.

• »ČistUište« na taj način ima 
svoje (puno) opravdanje?

— Nazovite to kako hoćete, ah 
svaka promjena ište promjene, zna
či svaki trenutni učin traži konačni 
učinak.

• Konačni učinak pretpostavlja 
(proklamirani) životni raj, ovoliko 
i onoliko dolara po glavi stanovniš
tva, neki su to već izračunali?

— Ne znam, mi to nismo bili.
• Da bi se došlo do raja, valja 

najprije proći »čistlHšte«, zaključak 
se nameće sam od sebe?

— Samo vi zaključujte.
9 U splitskoj »Dalmi«, budući 

pobjednici, navodno, već najavljuju 
kadrovsko »pročišćavanje«, spisko
vi nepoćudnih (i nepodobnih!?) no-

vinara već su najavljeni... ?
— Žao mi je, ovo nije Split, i bez 

mog komentara.
• Na zidovima zgrade Općin

ske skupštine već je osvanuo grafit 
— doli partizani... ?

— Rekoh, bez komentara.
• Neće U, ukoliko do toga do

đe, interno čišćenje i raščišćavanje 
odnijeti preveć vremena i tako nam 
evropski vlak učiniti još udaljeni
jim?

— Program naše stranke je ja
san i koncizan.

• Neće H najavljeni »kadrovski 
pohod« zasnovan na »čišćenju«, 
a sve s ciljem konsolidiranja vlasti
tih redova i očuvanja (očekivane) 
vlasti, biti primijenjen i na opoziciju, 
pa će i oni svoje sadašnje progra
me morati prilagoditi vašem kao 
centralnom?

— Ne budite smiješni.
• Opozicije neće ni biti, očeku

jete!?
— Pod svaku cijenu hoćete biti 

smiješni!
• Jedan vaš stranački prvak ka

za da u najužem rukovodstvu svat
ko ima najmanje četvero djece i da 
je to jedan od kriterija... ?

— Ako vam je namjera da izazi
vate i...!

• Nije.
— Onda, molim.
... Molim.
Svi poće(t)ci su teški.

VELIzar I

RUB PO RUBU

ZORAN RESTOVIĆ
DALEKO

Konačno izmijenjen Zakon
o građevinskom zemljištu
Izmjene i dopune Zakona o građevinskom zemljiš- 
jednoglasno su usvojene na zadnjem saborskom 
sjedanju na Vijeću udruženog rada i Vijeću općina, 
ranije ga je.već usvojilo DruŠtveno-političko vijeće, 
ne je konačno donesen Zakon kako su ga zajed- 
ški predložile skupštine općina Makarska. Osijek 
»ibenik zajedno s amandmanima Izvršnog vijeća Sa- 
>ra koje su predlagači prethodno usvojili.
U završnici ovog dugo odgađanog zakonskog ak- 

. za riječ se javio samo zastupnik u Vijeću općina 
atko Mrsa, i to da bi izrazio zadovoljstvo triju općina

zbog prihvaćanja njihova prijedloga.
Pravo zadovoljstvo pripast će građanima i građe

vinskim inspekcijama, jer se novim zakonskim odred
bama uvodi red u ovu osjetljivu oblast, i što nije ma
nje važno, pravedniji odnos društvene zajednice pre
ma građaninu. Obrazloženje zakona koje govori da 
građanin ne smije plaćati račun za nerad općinske 
uprave, ujedno navještava nove odnose i u zakono
davstvu i u upravi na koje se dugo čekalo, ali nadamo 
se i isplatilo.

O. RAMLJAK

NA NIŠANU Nedorečenost je 
naša, zbilja

OD POGLEDA U ovom 
proračunu 

doista nema 
rupa!

Nedorečenost postaje naša 
zbilja.

Sto jedan reče, deset 
ja tumači.

To s ciljem »produktivnog« 
zapošljavanja, valjda.

— Kad nema naših, ne treba- 
u nam ni njihove, komentirao je 
odbornik Jadranko Markov »pri
sutnost« zastave s naznakom 
3KJ u skupštinskoj dvorani, a da 
zrijekom uopće nije kazao koje 
su to (zastave) naše, tko su naši, 
a tko njihovi. III se to, prirodom 
stvari, zna, kao što se zna zašto 
treoa njihove u ime naših?

Ni Marko Kovač, odbornik is
to, nije bio konkretniji. iako je mi
saoni predmet posve drugi. Po 
njemu tj. po Marku povećanje 
(predloženo) poreza samostal
nim privrednicima (privatnicima) 
je izvan pameti i neprimjereno

cifre 3.500 dinara godišnje. Ako 
je budućnost ove države, tu se 
slaže i Marko, na snaženju pri
vatne inicijative, opet jedna ne
dorečenost — nije li očekivati da 
bi se ta (buduća) država trebala 
financijski temeljiti baš na tom 
segmentu, a ne na posve »istro
šenom modelu« društvenog vlas
ništva dobrano posrnulog već 
pod teretom sadašnjih (i budu
ćih) državnih dažbina?

Vodičani, Pirovčani, Brodari- 
čani i ini su nešto konkretniji 
— traže ostavke svih i svakog iz 
Općinske uprave, precizno navo
de imena i funkcije, nagovješta
vajući usputno sveopći zbor zva
ni miting, držeći se one da je na
pad najbolja obrana. Uz pretpos
tavku da će na mjesta sadašnje 
općinske garniture i »njihove« 
doći nova i — njihova.

rješavajući Zdravka Ivića, na 
vlastiti zahtjev, s mjesta v.d. sek
retara Općinskog sekretarijata 
za inspekcijske poslove, postav
ljenog tamo bez vlastitog znanja 
i bez vlastite volje, donijela odlu
ku o razrješenju do razrješenja 
tj. do imenovanja novog sekreta
ra (?!) na iste poslove i radne za
datke.

I da ne bude sve u stilu, jedna 
dorečenost (istinska) — kad je 
Ante Bodul izrazio bojazan da 
zbog nepovoljnog financijskog 
tretmana dolazi u pitanje ovoljet- 
na efikasnost općinskih vatroga
saca. Ksenija Slavica iz Općin
skog sekretarijata za financije je 
(nedvosmisleno) kazala: Idi! Po
štujući način i stil. Ante je rekao 
da neće (ići), dakako.

Nedorečenost je uistinu naša 
zbilja.aa.l. ai a _

NOVINE U PREDIZBORNOJ AKTIVNOSTI

SLOŽNA
HADEZEOVA

BRACA
Prošlonedjeljni skup više stotina-članova i pristali' 

Hrvatske demokratske zajednice što je održan u hol 
skom naselju »Solaris« novina je u našem političkom 
votu. Organiziran kao sučlansko (i istomišljeničko) d 
ženje sastanak u »Solarisu« imao je, među inim, i zac 
tak da se dodatnim sablrom novca pomogne razg 
nata djelatnost i aktivnost te polumilijunske part 
U sklopu druženja priređena je i aukcija vrijednih slil 
konzumirani obrok plaćen je više nego što vrij« 
— sve u svemu sabralo se podosta novca za finar 
ranje izborne propagande. Glavni čovjek na sku 
bio Je. kako je i za očekivati, prof. Božo Erlić, predsj* 
nik šibenskog ogranka Hrvatske demokratske zajec


